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Otr dien, 11.no vem brī vi sā Lat­
vi jā tiks at zī mē ta Lāč plē ša 

die na, un arī Val kā šai die nai par go du 
no tiks vai rā ki at ce res pa sā ku mi.

Lāč plē ša die nai vel tīts diev kal po­
jums Val kas – Lu ga žu ev. lut. baz nī cā 
sāk sies plkst. 17.00. To ar dzies mām 
kup li nās Val kas vī ru an sam blis.

Sa vu kārt, plkst. 17.00 uz pa sā ku mu 
«Tev mū žam dzī vot, Lat vi ja!» aici na 
Val kas pa mat sko la. Sa rī ko ju mu krāš­
ņā ku da rīs sko lē nu un sko lo tā ju vei­
do tais Gais mas ceļš.

Plkst.­17.30­–­lā­pu­gā­jiens­marš­ru­
tā­pa­Rai­ņa­–­Ausek­ļa­–­Rū­jie­nas­ie­lu­
līdz­Lat­vi­jas­at­brī­vo­ša­nas­cī­ņās­kri­tu­
šo­Zie­meļ­vi­dze­mes­ka­ra­vī­ru­Brā­ļu­ka­­
piem.­Pul­cē­ša­nās­pie­baz­nī­cas.­Plkst.­
18.00­ no­tiks­ svi­nī­gais­ at­ce­res­ brī­dis­
kri­tu­ša­jiem­ tēv­ze­mes­ va­ro­ņiem.­Gā­
jie­nā­un­Lat­vi­jas­Brī­vī­bas­cī­ņu­va­ro­
ņu­ at­ce­res­ pa­sā­ku­mā­ laip­ni­ aici­nāts­
pie­da­lī­ties­ ik­viens,­ līdz­i­ņe­mot­ lā­pu­
vai­sve­cī­ti.

Aiz sar dzī bas mi nis tri ja (AM) jau 
sep tī to ga du aici na vi sus Lat vi jas ie­
dzī vo tā jus Lāč plē ša die nā pie ap ģēr ba 
pie spraust sar kan balt sar ka nu len tī ti, 
lai go di nā tu lat vie šu ka ra vī rus, ku ri 
1919.ga da 11.no vem brī iz cī nī ja iz šķi­
ro šo cī ņu pret Ber mon ta ka ra spē ku. 
Paš val dī ba ir sa ga ta vo ju si len tes met­
rus vi sām paš val dī bas sko lām un bēr­

18.no vem brī Val kas pil sē tas kul tū ras nams aici na uz Lat vi jas Re pub li kas pro kla mē­
ša nas die nas pa sā ku mu pil sē tas cen trā. No plkst. 15.00 Lu ga žu lau ku mā stip rās 

lat vju zī mes no sve cēm sa liks pa mat sko las un ģim nā zi jas sko lē ni, bet tre šās zī mes vei do ša­
nā aici nā ti pie da lī ties vis i val cē nie ši un pil sē tas vie si. Lai iz vei do tu uguns zī mes, katrs ir 
aici nāts pa ņemt līdz i sve cī ti.

No plkst. 16.30 Val kas pil sē tas kul tū ras na ma 1.stā va fo ajē uz svēt ku tos tu vi sus 
gai dīs Val kas no va da do mes va dī tā ji.

17.00 lie la jā zā lē sāk sies svi nī gais pa sā kums «Mēs esam!», ku ra lai kā – svēt ku 
uz ru nas, svi nī ga Val kas no va da do mes At zi nī bas rak stu pa­
snieg ša na.

Ap plkst. 18.00 ar skais tu kon cer tu prie cēs in stru men­
tā lais kvin tets «The Spar kling 5».

«The Spar kling 5» jeb «Dzirk sto šais Pie ci nieks» 
ir pū ša mins tru men tu kvin tets, ku rā ap vie no ju­
šies pie ci pro fe si onā li, ener ģis ki un ta lan tī gi 
mū zi ķi. 

Kon cer ta prog ram mā dzir dē sim M.A.Šar­
pan tjē, J.S.Ba ha, A.Pja col las J.Me di ņa, M.Za­
 ri ņa, B.Mak fe ri na, R.Pa ula, kā arī ci tu mū­
zi ķu skaņ dar bus.

Ap plkst. 19.30 sāk sies svēt ku bal le 
ko pā ar gru pu «Ga lak ti ka». Pa sā ku ma 
lai kā dar bo sies ka fej nī ca. Ie eja pa sā­
ku mā – bez mak sas. v

Teksts: Lī ga Šnu ka, Val kas 
pil sē tas kul tū ras na ma Kul tū ras 
pa sā ku mu or ga ni za to re

Foto: izmantota Daiņa Jansona fotogrāfi ja

Val kā ar lā pu gā jie nu 
at zī mēs Lāč plē ša die nu

nu dār ziem. Sko lē ni va rēs len tī tes sa ga­
ta vot pirms svēt ku pa sā ku miem. Tā pat 
len tī tes būs at ro da mas no va da do mes 

ēkās, tās tiks da lī tas arī Lāč plē ša die­
nas pa sā ku mā pie Val kas – Lu ga žu 
ev.lut. baz nī cas 11.no vem brī. v

Latvijas dzimšanas dienā 
Valkā uzstāsies kvintets 

«Dzirkstošais piecinieks»

Lai dod mums dievs, 
ka­mū­žam­va­ram
Mēs­laik­me­tiem­un­
lai­kiem­ga­rām
Ar­vie­nu­dzī­vā­strau­mē­
traukt.
Kā­sē­ja­ne­bei­dzas­un­pļau­ja,
Kā­ne­rimst­Dau­ga­va­un­
Gau­ja,
Lai­lat­vji­ne­rimst­spē­kā­
augt. (Le onīds Breikšs)

18.no­vem­brī­svi­nē­sim­
Lat­vi­jas­dzim­ša­nas­
die­nu.­

No­vē­lam­kat­ram­at­rast­spē­ku­
un­dros­mi­īs­te­not­sa­vus­mēr­
ķus­un­ar­sa­vu­dar­bu­un­mī­
les­tī­bu­iz­vei­dot­Lat­vi­ju,­lai­tā­
ir­dro­ša,­spē­cī­ga­un­va­re­na.
Vei­do­sim­Lat­vi­ju­tā­du,­lai­
mū­su­bēr­niem­un­maz­bēr­
niem­tā­bū­tu­vis­skais­tā­kā­un­
vis­mī­ļā­kā­vie­ta­uz­Ze­mes.
Pa­teik­sim­pal­dies­tiem,­ku­ri­
brī­žiem­ir­da­rī­ju­ši­ne­ie­spē­ja­
mo,­lai­mums­bū­tu­brī­va­un­
ne­at­ka­rī­ga­valsts­–­Lat­vi­ja.

Dievs,­svē­tī­Lat­vi­ju!
Val kas no va da do me
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Šo gad, 11.no vem brī ap rit 95 ga di kopš di­
bi nāts Lat vi jas valsts aug stā kais mi li tā­

rais ap bal vo jums – Lāč plē ša Ka ra or de nis. Or­
de ņa de vī ze – «Par Lat vi ju».

Lāč plē ša Ka ra or de ni pie šķī ra par iz ci liem 
no pel niem lat vie šu strēl nie kiem par cī ņām Rī­
gas fron tē 1915. – 1917.ga dā, 1918. – 1920.ga da 
Lat vi jas brī vī bas cī ņu da līb nie kiem un ār zem­
nie kiem, kas bi ja sek mē ju ši Lat vi jas valsts at­
brī vo ša nu un iz vei do ša nu. 

Ar augst o or de ni ap bal vo ja 2116 cī nī tā jus, tai 
skai tā, arī Jā ni Bēr zi ņu, Ar tu ru Na za ru no Kār­
ķu pa gas ta un Mi ķe li Jan so nu, Kon rā du Miš ku 
no Ēr ģe mes pa gas ta, ku ri ta gad at du sas Ēr ģe­
mes ka pos. 

Val kas no va dā ir tra dī ci ja, kat ru ga du Lāč­
plē ša die nā uz likt pie mi ņas plāk snes no va da 
ka pos ap gla bā ta jiem Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka­
va lie rim. Šo gad, 11.no vem brī plkst. 15.00 Ēr ģe­
mes ka pos tās at klās Jā nim Bēr zi ņam, Ar tu ram 
Na za ram, Mi ķe lim Jan so nam un Kon rā dam 
Miš kam.

Vid ze mes ar ti lē ri jas pul ka diž ka rei vis Jā nis 
Bēr ziņš dzi mis 1891.ga da 26.no vem brī Kār ķu 
pa gas tā. Pirm ā pa sau les ka ra lai kā die nē jis 5.
Si bī ri jas ar ti lē ri jas bri gā dē. Ap bal vots ar Ju ra 
krus ta IV šķi ru. Lat vi jas ar mi jā ie saukts 1919.
ga da 9.mar tā. Pie da lī jies Zie meļ vi dze mes at brī­
vo ša nā un ci tās Vid ze mes ar ti lē ri jas pul ka kau­
jās. Ar Lāč plē ša ka ra or de ni LKO Nr. 1177 Jā nis 
Bēr ziņš ap bal vots 1922.ga dā. 1919.ga da 7.ap rī lī 
pie Ap es ie naid nie ka uz bru ku ma lai kā Jā nis 
Bēr ziņš no 500 so ļu dis tan ces ar kar te čām iz klī­
di nā ja ie naid nie ka ķē des, tā glāb dams vi su ba­
te ri ju no kri ša nas gūs tā.

At va ļi nāts 1920.ga da 22.de cem brī. Zem ko­
pis Kār ķu pag. «Vec bēr zi ņos» Pēc 2.pa sau les 
ka ra strā dā jis vie tē jā kol ho zā «Mež ga lie tis».

Mi ris 1976.ga da 25.jū li jā. Ap gla bāts Ēr ģe mes 
ka pos.

4.Val mie ras kāj nie ku pul ka diž ka rei vis Ar­
turs­Na­zars dzi mis 1900.ga da 31.mar tā Kār ķu 
pa gas tā. Lat vi jas ar mi jā ie saukts 1919.ga da 10.
mar tā, pie da lī jies kau jās pret ber mon tie šiem un 
lie li nie kiem. Ar Lāč plē ša Ka ra or de ni Nr.1313 
Ar turs Na zars ap bal vots 1922.ga dā par kau ju 
Lat ga lē 1919.ga da 17.ok tob rī. Ie naid nie ka uz­

bru ku ma lai kā, pie Car ga les sta ci jas ne tā lu no 
Du na jas mui žas viņš vēr sa pret lie li nie kiem 
spē cī gu ugu ni, gu va ie vai no ju mu, ta ču ie rin du 
ne at stā ja līdz pre ti nie ka sa grā vei. At va ļi nāts 
1921.ga da 7.mar tā. Jaun saim nieks Kār ķu pa gas­
ta «Dāņ kal nos». Pēc 2.pa sau les ka ra strā dā jis 
Kār ķu mež nie cī bā.

Mi ris 1964.ga da 21.jū li jā. Ap gla bāts Ēr ģe mes 
ka pos.

4.Val mie ras kāj nie ku pul ka kap rā lis Mi­ķe­
lis­Jan­sons dzi mis 1897.ga da 4.feb ru ārī Nauk­
šē nu pa gas tā. Pirms ie sauk ša nas krie vu ar mi jā 
dzī vo jis Omu ļu pa gas tā. Krie vu ar mi jā die nē jis 
no 1916.ga da mai ja līdz 1918.ga da feb ru ārim. 
Lat vi jas ar mi jā ie saukts 1919.ga da 28.feb ru ārī, 
pie da lī jies kau jās pret lie li nie kiem un ber mon­
tie šiem. Ar Lāč plē ša Ka ra or de ni Nr.1239 Mi ķe­
li Jan so nu ap bal vo ja 1922.ga dā par Dau ga vas 
for sē ša nu pie Jum prav mui žas 1919.ga da 12.no­
vem brī. Viņš viens no pir ma jiem ār kār tī gi grū­
tos ap stāk ļos for sē ja Dau ga vu, tās kras tā at si ta 
vā cie šu pret uz bru ku mu, tā do dams ie spē ju lat­
vie šu gal ve na jiem spē kiem bez zau dē ju miem 
šķēr sot upi un do ties tā lā kā uz bru ku mā.

Pēc at va ļi nā ša nas ko pis zem i Omu ļu pa gas­
ta «Ka lē jos». Pa dom ju lai kā strā dā jis kol­
ho zā Omu ļos.

Mi ris 1957.ga da 19.ok tob rī. Ap gla bāts 
Ēr ģe mes ka pos.

4.Val mie ras kāj nie ku pul ka kap rā lis 
Kon­rāds­Miš­ka dzi mis 1893.ga da 21.no­
vem brī Ēr ģe mes pa gas tā. Pirm ā pa sau les 
ka ra lai kā ie saukts krie vu ar mi jā, die nē jis 
2.re zer ves ba tal jo nā un 509.Gžat skas kāj­
nie ku pul kā So mi jā. Lat vi jas ar mi jā ie­
saukts 1919.ga da 28.feb ru ārī Val kā, pie da­
lī jies vi sās Val mie ras kāj nie ku pul ka kau­
jās. Pa aug sti nāts par ser žan tu. Lāč plē ša 
Ka ra or de ni Nr.20 Kon rāds Miš ka sa ņē­
ma par kau ju pie Jaun lu bā nas mui žas 
1919.ga da 31.mai jā. Viņš ar sa vu dros mi 
ie dves mo ja pā rē jos ka reiv jus, kā re zul tā­
tā brī vī bas cī nī tā jiem iz de vās ie lenkt lie lu 
pre ti nie ku spē ku da ļu Jaun lu bā nas mui­
žā, ie gūt ba gā tī gas tro fe jas un, at si tot ka­
va lē ri jas pret uz bru ku mu, no gā dāt tās 
Vec gul be nē. Jā at zī mē, ka Kon rāds Miš ka 
bi ja viens no pir ma jiem 288 ka va lie riem, 
ku riem augst o ap bal vo ju mu pa snie dza 
Sa tver smes sa pul ces priekš sē dē tājs Jā nis 
Čak ste Rī gā, Es pla nā dē 1920.ga da 11.no­
vem brī. At va ļi nāts 1921.ga da 21.jan vā rī. 
Pie šķir ta jaun saim nie cī ba Ēr ģe mes pa­

gas ta «Vī gan tos». Pēc 2.pa sau les ka ra strā dā jis 
vie tē jā kol ho zā «Rai nis».

Mi ris 1959.ga da 28.sep tem brī. Ap gla bāts Ēr­
ģe mes ka pos. v

2 [
Lāč plē ša Ka ra or de ņa 

ka va lie ru pie mi ņai

Numura TĒMA

Teksts: Aija Prie dī te, Val kas no vad pēt nie cī bas 
mu ze ja gal ve nā krā ju ma gla bā tā ja

Foto: no grā ma tas «Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ri»

Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ris Jā nis Bēr ziņš

Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ris Ar turs Na zars

Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ris Kon rāds Miš ka

Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ris Mi ķe lis Jan sons
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Ne­dē­ļu­pēc­vē­lē­ša­nām­uz­īsu­
sa­ru­nu­ aici­nā­ju­ Val­kas­

no­va­da­ do­mes­ priekš­sē­dē­tā­ju­
Ven­tu­Ar­man­du­Krauk­li,­lai­
pār­ru­nā­tu­vē­lē­ša­nu­re­zul­tā­tus­un­
ar­ tiem­ sais­tī­tus­ no­ti­ku­mus,­ kā­
arī­ie­ski­cē­tu­ne­lie­lu­ska­tu­nā­kot­
nē,­ko­va­rē­tu­at­nest­vē­lē­ša­nu­ re­
zul­tā­ti.­

Pir­mais­ jau­tā­jums­–­par­vē­lē­
ša­nu­re­zul­tā­tiem.­Vai­tie­sa­gā­dā­ja­
pār­stei­gu­mu?­

– Ko pu mā ņe mot, vē lē tā ji ir iz­
da rī ju ši sa prā tī gu iz vē li, vē lē ša nu 
re zul tāts ir sa mē rā līdz sva rots. 
Diem žēl da ļa val do šo par ti ju jau 
ta gad pa rā da, ka, lai arī vē lē tājs iz­
vē lē jies sta bi li tā ti, tā ne būs tik vien­
kār ši ie spē ja ma, jo «Vie no tī bā» no­
tiek ne žē lī ga iek šē jā cī ņa par va ru. 
Tas, pro tams, nav ne kas labs, bet es 
do mā ju, ka val dī bu iz vei dot to mēr 
iz do sies. 

Po zi tī vi vēr tē jams arī tas, ka 
Saei mā ir ie kļu vu si «Re ģi onu ap­
vie nī ba». Lai arī tas iz de vās pa tei­
co ties vie nam cil vē kam, kas acīm­
re dzot pie ne sa iz šķi ro šo vie nu 
pro cen tu – tas ir ak tie ris Ar tuss 
Kai miņš, to mēr nav tik sva rī gi, 
kurš to pie nes – sva rī gi, ka re ģi onu 
vie dok lis ta gad vai rāk iz ska nēs 
Saei mā. Pie de vām šo gad Saei mā 
ie kļu vu ši vai rā ki pie re dzē ju ši paš­
val dī bu va dī tā ji no da žā diem par ti­
ju sa rak stiem, un tas re ģi onu ie dzī­
vo tā jiem dod ce rī bas. 

Kā­ vēr­tē­jat­ val­dī­bas­ sa­stā­dī­
ša­nas­pro­ce­su?­Kad­iz­nāks­avī­ze,­
vis­ti­ca­māk,­val­dī­ba­jau­būs­sa­stā­
dī­ta...

– It kā viss bi ja skaidrs, bet ne­
pa ma to tas am bī ci jas un ne spē ja, 
ne vē lē ša nās vis pirms no stā dīt 
valsts in te re ses un pēc tam sa vē jās, 
si tu āci ju ir sa rež ģī ju si. Tā diem žēl 
acīm re dzot ir Lat vi jas po li ti kas 
hro nis ka sli mī ba. Tā pēc val dī bas 
vei do ša nas pro cess nav tik prag­
ma tisks kā gri bē tos. Bet kā jau tei­
cu ie priekš – bez val dī bas mēs ne­
pa lik sim, un ir ce rī bas, ka val do ša­
jā koa lī ci jā būs vai rāk cil vē ku, kas 
sa prot arī re ģi onu in te re ses.

Ko­ do­mā­jat­ par­ tā­ sau­ca­ma­
jām­ «mel­na­jām­ kam­pa­ņām»­
pirms­vē­lē­ša­nu­ un­ diem­žēl­ arī­

pēc­vē­lē­ša­nu­lai­kā?­Īpa­ši­sa­bied­rī­
bu­sa­tri­ci­nā­ja­skan­dāls,­kas­ap­vi­
jis­Dzin­ta­ru­Za­ķi...

– Man ne kad nav pa ti ku si «sa­
maz gu lie ša na» pirms un pēc vē lē­
ša nām, jo tā ne ko la bu ne dod. Do­
mā ju, ka tas ir viens no ie mes liem, 
kā pēc cil vē ki tik maz uz ti cas Saei­
mai un po li ti ķiem, jo kāds gan ie­
spaids var ras ties, ja vie nā die nā 
esi ap lē jis ko lē ģi no gal vas līdz kā­
jām ar sa maz gu spai ni, bet ot rā 
die nā ar vi ņu bu čo jies. Ma nā ska tī­
ju mā tā nav me to de, kas dod kā du 
la bu mu val stij. Pro tams, iz mek lē­
ša na vēl pa rā dīs, kas tur īs ti no ti­
ka, bet tā kā es mu cie ši strā dā jis ar 
Dzin ta ru Za ķi Saei mas Taut saim­
nie cī bas ko mi si jā, ne ti cu, ka viņš 
pats bū tu or ga ni zē jis tik muļ ķī gu 
un tik vieg li at klā ja mu no zie gu mu, 
jo mēs šo brīd ru nā jam par kri mi­
nāl no zie gu mu, ne vis par kā das 
kam pa ņas sa stāv da ļu. Man to mēr 
šķiet, ka tā ir cī ņas par va ru ne tī ra 
sa stāv da ļa.

Un,­ja­kāds­cits­to­ir­or­ga­ni­zē­
jis­ tik­ vil­tī­gi,­ tad­ tā­ ne­būs­ tik­
vieg­li­at­klā­ja­ma..

– Pro tams.
Kā­dam­bū­tu­jā­būt­la­bam­Saei­

mas­de­pu­tā­tam­vai­po­li­ti­ķim,­lai­
va­rē­tu­ iz­vai­rī­ties­ no­ mel­na­jām­
kam­pa­ņām,­in­tri­gām­vai­tas­po­li­
ti­kā­ir­ne­iz­bē­ga­mi?

– Diem žēl viss uz skai tī tais nav 
ti kai Lat vi jas sli mī ba, ar to sli mo 
lie lā kā da ļa de mo krā ti jas val stu, 
bet tā kā esam ma za valsts, un mēs 
viens ot ru vai rāk vai ma zāk pa zīs­
tam, tad pir ma jam fil tram bū tu jā­
būt tam, vai šim cil vē kam ir kā da 
pie re dze valsts pār val dē vai paš­
val dī bas dar bā. Diem žēl vie na no 
Lat vi jas pro blē mām, kā pēc tiek 
pie ņem ti dau dzi ne pār do mā ti un 
at tīs tī bu brem zē jo ši lē mu mi, ir tas, 
ka cil vē ki ne sa prot val sti kop sa ka­
rī bās – vi ņi ne zi na, kā no rit darbs 
valsts pār val dē vai kā strā dā paš­
val dī bas. Vēl ide ālāk, ja vi ņiem bū­
tu pie re dze arī pri vā tā biz ne sā – 
tad jau cil vēks ir spē jīgs spriest 
kop sa ka rī bās. 

Bie ži vien arī vē lē tājs ir diez gan 
pa viršs un iz vē las sa vu fa vo rī tu 
pēc kā da spil gti iz teik ta ci tā ta vai 
nu vien kār ši pēc tā, cik viņš la bi iz­
ska tās vai pēc tā, vai viņš māk pa­
teikt to, ko cil vē ki grib dzir dēt. Iz­
pa liek ana lī ze, kam va ja dzē tu būt 
ik die nā, ja cil vē ki se ko tu līdz i po li­
tis ka jiem pro ce siem – tad tā du 
«pus ko ka lē cē ju» par la men tā bū tu 
ma zāk. 

Es arī do mā ju, ka zi nā ma vul ga­
ri zā ci ja Lat vi jā ir arī tā sau ca ma jam 
«lat vie šu – krie vu» jau tā ju mam. Ar 
to arī Lat vi ja ir īpa ša, jo ne vie nā ci­
tā Eiro pas val stī pēc tā da prin ci pa 
to mēr par ti jas ne da lās. Mēs gan, 
pro tams, esam sa vā zi ņā uni kā li ar 
to, ka mums ir tik daudz cit tau tie­
šu un mums bla kus ir bīs tams kai­
miņš, to mēr ti kai na ci onā lā jau tā­
ju ma vir zī ša na kā gal ve nā, man 

šķiet, nav pro duk tī va. Pro tams, ne­
kā dā zi ņā ne drīk stam no nie ci nāt 
lie tas, kas ir svē tas un ko ne drīkst 
aiz tikt – lat vie šu va lo du, val sti un 
kul tū ru, bet ta jā pa šā lai kā jā sa­
prot, ka mums ir jā at rod mo de lis, 
lai vis i Lat vi jā dzī vo jo šie val stij lo­
jā lie pil so ņi jus tos la bi. Ja iz sa kām 
tā dus ska ļus epi te tus kā «vis i krie­
vi ir oku pan ti», tas ir brem zē jo ši.

Kāds­ va­rē­tu­ būt­ ie­tei­kums­
jaun­ajiem­po­li­ti­ķiem,­kuri­iet­po­
li­ti­kā?

– Ie sa ku sākt ar paš val dī bu. De­
pu tā ta darbs paš val dī bā ir la ba 
sko la. Tas ir tā pat, kā pa ras ta jā sko­
lā – ja cil vē ku, kas nav gā jis pa mat­
sko lā, uz reiz ie lik tu augst sko lā, ko 
viņš va rē tu iz da rīt? Tas pats ir Saei­
mā – mums ir tik daudz cil vē ku, 
ku riem nav ele men tā ru pa mat zi­
nā ša nu, un tad vi ņi pēk šņi pie ņem 
lē mu mus par mums vis iem. 

Tā pēc tas ir labs sā kums – no­
strā dāt vis maz vie nu sa sau ku mu 
paš val dī bā, un tad var kļūt par kaut 
cik cie nī ja mu de pu tā ta kan di dā tu. 
Tur klāt paš val dī ba ir at vēr ta dar­
bam arī tad, ja tu ne esi de pu tāts. 
Var līdz dar bo ties gan dar ba gru­
pās, gan ko mi te ju sē dēs, mēs cie ši 
sa dar bo ja mies arī ar bied rī bām. 
Nav ob li gā ti jā būt de pu tā tam, jā būt 
sa bied ris ki ak tī vam. Slik ti, ja uz 
vē lē ša nām kāds cil vēks iz do mā, ka 
viņš pēk šņi grib būt de pu tāts un 
sa bied rī bā zi nā mi cil vē ku vi ņu arī 
tur «ie velk». Ne kā da la bu ma no tā 
val stij, pro tams, nav.

Var­būt­ tie­ši­ tā­pēc­ Saei­mā­ arī­
tik­maz­aiz­stāv­re­ģi­onu­in­te­re­ses,­
jo­ pār­sva­rā­ to­mēr­ ie­vēl­ de­pu­tā­ta­
kan­di­dā­tus­ no­ Rī­gas,­ ku­riem­ ir­
ār­kār­tī­gi­ maz­ no­jaus­mas­ par­ to,­
kas­no­tiek­re­ģi­onos?­

– Vai nu nav no jaus mas, vai ir 
vien al ga, vai tie ir tie, ku ri vi su mē­
ra nau dā. Un do mā, ka Lat vi jā ir jā­
būt ti kai Rī gai un vēl da žām lie lā­
kām pil sē tām. Ar to arī 
valsts vīrs at šķi ras no 
po li ti kā ņa, ka viņš do­
mā par vi su val sti, sa­
vu kārt po li ti kā nis do­
mā ti kai par īs ter mi ņa 
la bu mu.

Man­vēl­tāds­naivs­
jau­tā­jums­–­ja­po­li­ti­ķi­
zi­nā­tu,­cik­vi­ņu­dzī­ve­
ir­ lai­cī­ga,­ ja­ aiz­do­mā­
tos,­kas­pa­liks­pēc­vi­
ņiem,­ vai­ pie­ņem­tie­
lē­mu­mi­ bū­tu­ sa­vā­dā­
ki?­

– Es do mā ju, ka dau­
dzi cil vē ki tā dās ka te­
go ri jās vien kār ši ne do­
mā. Vi ņi dzī vo vie nai 
die nai, un pat dau dzas 
par ti jas diem žēl ne ska­
tās vai rā kus ga dus uz 
priekš u. Tās vai nu 
«dzēš uguns grē kus», 
vai do mā, kā ie gūt lie­
lā ku ie tek mi. Tā ir sma­

ga pro blē ma, ko grū ti at ri si nāt. Tas 
ir sais tīts arī ar plaš sa zi ņu lī dzek ļu 
si tu āci ju Lat vi jā. Slik tās zi ņas vieg­
li sa sniedz ie dzī vo tā ju, vis i grib 
skan dā lus, jo tad ir la bā ki rei tin gi 
un lie lā ki ie nā ku mi. Ilg ter mi ņa 
dar bus, kas ne su ši po zi tī vus aug­
ļus, me di ji ne no vēr tē un tie ne tiek 
at spo gu ļo ti.

Līdz ar to vei do jas iz krop ļots 
priekš stats par to, kas Lat vi jā no­
tiek, ku ri ir tie cil vē ki, kas ir iz da rī­
ju ši la bus dar bus un ku ri nē.

Vai­ pats­ do­mā­jat­ at­griez­ties­
lie­la­jā­ po­li­ti­kā­ vai­ esat­ sa­pra­tis,­
ka­la­bus­dar­bus­vai­rāk­var­iz­da­rīt­
te­pat­ uz­ vie­tas,­ strā­dā­jot­ paš­val­
dī­bā,­dzim­ta­jā­vie­tā?­

– Cil vēks, ku ram in te re sē po li­
ti ka, un ma ni vien mēr tā ir in te re­
sē ju si, tā īs ti ne maz ne no da la – lie­
lā un ma zā, jo viss ir cie ši ko pā 
sais tīts. Ta gad esot do mes priekš­
sē dē tājs, es cen šos vis maz kaut ne­
daudz ie tek mēt arī tā sau ca mo 
«lie lo po li ti ku», jo bez tā mēs īs ti 
ne maz ne va ram pa stā vēt. Diez gan 
daudz lai ka man aiz ņem sa ru nas 
un tik ša nās ar de pu tā tiem, mi nis­
tri ju pār stāv jiem, vien kār ši ie tek­
mī giem cil vē kiem ­ ir lie tas, ko tā­
dē jā di iz do das ie tek mēt. Ja mēs 
ru nā jam par for mā lo pus i, tad ne 
vel ti ne pie da lī jos ša jās Saei mas 
vē lē ša nās un dro ši vien ne pie da lī­
šos arī nā ka ma jās, jo Val kas no va­
dā mums ir tik daudz da rā mo dar­
bu, ko da rīt. Ļo ti ne gri bē tos, lai 
no vads pār trauk tu at tīs tī ties vai 
«stag nē tu». Diem žēl paš laik ne re­
dzu ne vie nu pie mē ro tu kan di dā­
tu, kas va rē tu piln vēr tī gi stā ties 
ma nā vie tā. Man ir ļo ti sva rī gi, lai 
Val kas no vads at tīs tī tos, lai uz­
plauk tu Vid ze mes re ģi ons. Lat vi ja 
ir kā lie la un skais ta mo za īka, un, 
ja katrs no sirds kop tu un at tīs tī tu 
sa vu valsts ga ba li ņu, vis a Lat vi ja 
uz plauk tu un at tīs tī tos. v

3Numura INTERVIJA [Īs­tam­valsts­vī­ram­
jā­do­mā­par­vi­su­val­sti!

In­ter­vi­ja­ar­Val­kas­no­va­da­do­mes­priekš­sē­dē­tā­ju­Ven­tu­Ar­man­du­Krauk­li
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Pa zi ņo jums par ak tu ali zē tās «Val kas no va da 
att  īs tī bas prog ram ma 2010. – 2016.ga dam» 

(ar 2014.ga da gro zī ju miem) ga lī gās re dak ci jas ap stip ri nā ša nu
Val kas no va da do me pa zi ņo, ka sa ska ņā ar 

Val kas no va da do mes 2014.ga da 23.sep­ 
tem bra lē mu mu (sē des pro to ko la iz raksts 
Nr.13,2.§.) «Par ak tu ali zē tās «Val kas no va da at­
tīs tī bas prog ram ma 2010. – 2016.ga dam» (ar 
2014.ga da gro zī ju miem) ga lī gās re dak ci jas ap­
stip ri nā ša nu» ti ka ap stip ri nā ta ak tu ali zē ta 
«Val kas no va da at tīs tī bas prog ram ma 2010. – 
2016.ga dam» (ar 2014.ga da gro zī ju miem) ga lī gā 
re dak ci ja.

Plā no ša nas do ku men ta ak tu ali zā ci ja veik­
ta ņe mot vē rā Val kas no va da do mes no da ļu 
un struk tūr vie nī bu ie tei ku mus, ap ko po jot sa­
bied ris ka jās ap sprie ša nās uz klau sī tos ie tei­
ku mus un ie bil du mus, kā arī at bil sto ši paš­
val dī bas ilg ter mi ņa at tīs tī bas do ku men tos 
de fi  nē ta jiem stra tē ģis ka jiem mēr ķiem un pri­
ori tā tēm un sa ska ņā ar Vid ze mes plā no ša nas 

re ģi ona at zi nu miem.
Ak tu ali zē to «At tīs tī bas prog ram ma 2010. – 

2016.ga dam» (ar 2014.ga da gro zī ju miem) vei do 
vai rā ku da ļu ko pums: 
1.	 Paš rei zē jās si tu āci jas rak stu ro jums un ana lī­
ze (si tu āci jas ap zi nā ša na) ­ at se višķs sē jums.
2.	 Stra tē ģis kās da ļa – at se višķs sē jums.
3.	 At tīs tī bas prog ram mas rī cī bas plāns (ie tilpst 
sē ju mā Stra tē ģis kā da ļa).
4.	 At tīs tī bas prog ram mas ie vie ša nas uz rau dzī­
bas plāns (ie tilpst sē ju mā Stra tē ģis kā da ļa).
5.	 Pār skats par plā no ša nas do ku men tu iz strā di 
un sa bied rī bas līdz da lī bu – at se višķs sē jums.

Plā no ša nas do ku ments, pie ņem tie lē mu mi, 
kā ar Vid ze mes plā no ša nas re ģi ona at zi nu mi ir 
pub li cē ti Val kas no va da mā jas la pā www.val ka.
lv sa da ļā Paš val dī ba → Paš val dī bas plā no ša nas 
do ku men ti. v

2014.ga­da­ 23.sep­tem­
brī­ starp­ Valsts­ re­ģi­

onā­lās­ at­tīs­tī­bas­ aģen­tū­ru­
un­Val­kas­no­va­da­do­mi­ti­
ka­ pa­rak­stīts­ lī­gums­ par­
pro­jek­ta­«Pub­lis­ko­in­ter­ne­
ta­ pie­ejas­ pun­ktu­ at­tīs­tī­ba­
Val­kas­ no­va­dā»­ īs­te­no­ša­
nu.­ Pro­jekts­ tiek­fi­­nan­si­āli­
at­bal­stīts­ no­ Eiro­pas­ Re­ģi­
onā­lās­ at­tīs­tī­bas­ fon­da­ lī­
dzek­ļiem­un­Valsts­bu­dže­
ta­do­tā­ci­jām­paš­val­dī­bām.­

Pro jek ta mēr ķis ir vei ci­
nāt ie dzī vo tā ju ie kļau ša nos 
sa bied rī bas so ci āla jos, eko­
no mis ka jos un kul tū ras pro­
ce sos un uz la bot vi ņu dzī ves 
kva li tā ti, ra dot 10 jaun us 
pub lis kā in ter ne ta pie kļu ves 
pun ktus (PIPP) un uz la bo jot 
10 eso šos PIPP, pa aug sti not 
pie kļu ves ie spē jas in ter ne­
tam pēc ie spē jas pla šā kām 
sa bied rī bas gru pām, no dro­
ši not pie kļu vi pub lis kās pār­
val des un ko mer csa bied rī bu 
pie dā vā ta jiem elek tro nis ka­
jiem pa kal po ju miem un in­
for mā ci jai.

Pro jek ta re ali zā ci jas re­
zul tā tā tiks iz vei do ti 10 
jaun o PIPP un piln vei do ti 10 
eso šie PIPP. Jaun ie un eso ši 
PIPP tiks ap rī ko ti ar da žā du 
da tor teh ni ku, pro jek ta ie­
tva ros ir plā nots ie gā dā ties 
da tor teh ni ku ar ne pie cie ša­
mo prog ram ma tū ru (29 
gab.), mo ni to rus (29 gab.), 
daudz fun kci onā lās ie kār tas 
ar A3 for mā tu (krā sai nās) (3 
gab.), daudz fun kci onā lās ie­

kār tas ar A3 for mā tu (meln­
bal tās) (5 gab.), bez va da tīk­
la ie kār tas (19 gab.) un iz vei­
dot in ter ne ta tīk lu ar bez va­
da tīk la ie kār tu (1 gab.).

Pēc pro jek ta re ali zā ci jas 
jeb ku ram Val kas no va da ie­
dzī vo tā jam būs ie spē ja bez 
mak sas ap mek lēt un iz man­
tot da tor teh ni ku ar in ter ne­
tu šā dās ad re sēs:

Ad re ses, kur at ra dī sies 
jaun iz vei do tie PIPP:
• Be ve rī nas ie la 3, Val ka, 
Val kas no vads, LV­4701;
• «Mier kal na tau tas nams», 
Zvār ta vas pag., Val kas nov., 
LV­4735;
• «Dru vas», Vij ciems, Vij­
cie ma pag., Val kas nov., LV­
4733;
• «Tau tas nams», Kār ķu 
pag., Val kas nov., LV­4716;
• «Pū cī tes», Ēr ģe me, Ēr ģe­
mes pag., Val kas nov., LV­
4711;
• Rī gas ie la 41, Val ka, Val­
kas no vads, LV­4701;
• Emī la Dār zi ņa ie la 8, Val­
ka, Val kas no vads, LV­4701;
• «Star te ri», dzīv. nr. 2, Omu­
 ļi, Ēr ģe mes pag., Val kas 
nov., LV­4711;
• «Kār ķu sko la», Kār ķi, Kār­
ķu pag., Val kas nov., LV­
4716;
• «Mā ja 20», dzīv. nr. 15, Sē­
ļi, Val kas pag., Val kas nov., 
LV­4723.

Ad re ses, kur at ro das 
eso šie PIPP, ku ri tiks piln­
vei do ti:
• Rī gas ie la 22, Val ka, Val­
kas no vads, LV­4701;

• «Lu ga žu mui ža», Val kas 
pag., Val kas nov., LV­4701;
• Se mi nā ra ie la 27, Val ka, 
Val kas no vads, LV­4701;
• «Lu tur sko la», Ste pi, Zvār­
ta vas pag., Val kas nov., LV­
4735;
• «Ar kā di jas», Ēr ģe me, Ēr­
ģe mes pag., Val kas nov., 
LV­4711;
• Rī gas ie la 64, Val ka, Val­
kas no vads, LV­4701;
• «Dal de ri., Vij ciems, Vij cie­
ma pag., Val kas nov., LV­
4733;
• «Aus mas», Kār ķi, Kār ķu 
pag., Val kas nov., LV­4716;
• «Val žkal ni», Tur na, Ēr ģe­
mes pag., Val kas nov., LV­
4711;
• Pa mat sko la, Zvār ta vas 
pag., Val kas nov., LV­4735.

Pro jek ta plā no tās ko pē jās 
iz mak sas EUR 38 584,71, no 
tām pro jek ta at tie ci nā mās 
iz mak sas ir EUR 38 584,71. 
Eiro pas Re ģi onā lās at tīs tī­
bas fon da lī dzek ļi ir 85% no 
at tie ci nā ma jām iz mak sām 
jeb EUR 32 797,00. Valsts 
bu dže ta do tā ci jas paš val dī­
bām sa stā da 3% no at tie ci­
nā mām iz mak sām jeb EUR 
1157,54, Val kas no va da do­
mes līdz fi  nan sē jums ir 12% 
no at tie ci nā ma jām iz mak­
sām jeb EUR 4630,17.

Pro jekts tiek re ali zēts 
Eiro pas Re ģi onā lās at tīs tī­
bas fon da 3.2.2.2. ak ti vi tā­
tes «Pub lis ko in ter ne ta pie­
ejas pun ktu at tīs tī ba» ie­
tva ros. v

EIRO PAS SA VIE NĪ BA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Pub lis ko in ter ne ta pie ejas 
pun ktu att  īs tī ba Val kas no va dā

Teksts: Toms Sim tiņš, At tīs tī bas un pro jek tu da ļas pro jek tu va dī tājs

pun ktu att  īs tī ba Val kas no va dā

2014.ga­da­ ok­tob­rī­
uz­sāk­ta­ pro­jek­tu­

«Ska­ņas­apa­ra­tū­ras­ie­gā­
de­Tur­nas­tau­tas­na­mam»­
un­ «Ska­ņas­ apa­ra­tū­ras­
ie­gā­de­ Val­kas­ pa­gas­ta­
Sa­ie­ta­ na­mam­ «Lu­ga­žu­
mui­ža»»­īs­te­no­ša­na.­Pro­
jek­tu­mēr­ķis­ir­ie­gā­dā­ties­
un­ uz­stā­dīt­ mūs­die­nu­
pra­sī­bām­ at­bil­sto­šu­ ska­
ņu­ apa­ra­tū­ru,­ lai­ no­dro­
ši­nā­tu­vie­tē­jo­ie­dzī­vo­tā­ju­
brī­vā­ lai­ka,­ ra­do­šo­ iz­
paus­mju­ u.c.­ ak­ti­vi­tā­šu­
veik­smī­gu,­ kva­li­ta­tī­vu­
un­ daudz­vei­dī­gu­ no­ri­si,­
at­tīs­tī­ša­nu,­ piln­vei­do­ša­
nu­un­bau­dī­ša­nu,­tā­dē­jā­
di,­vei­ci­not­Val­kas­no­va­
da­ pa­gas­tu­ tau­tas­ na­mu­
kā­lo­kā­lu­kul­tū­ras­cen­tru­
at­tīs­tī­bu.

Pro jek ta «Ska ņas apa­
ra tū ras ie gā de Tur nas tau­
tas na mam» ie tva ros tiks 
ie gā dā tas ak tī vās skan das, 
ak tī vie sub ba si, mik ser­
pults, ra di o mikro fo ni, 
mikro fo na sta tīvs, tum bu 
sta tī vi un akus tis ko sis tē­
mu sa vie no ša nas va di. 
Pro jek ta ko pē jās iz mak sas 
4595,58 EUR, no tām pro­
jek ta at tie ci nā mās iz mak­
sas ir 3000,00 EUR. Eiro­
pas Sa vie nī bas Eiro pas 
Lauk saim nie cī bas fon da 
lau ku at tīs tī bai (EL FLA) 
fi  nan sē jums ir 90 % no at­
tie ci nā ma jām iz mak sām 
jeb 2700,00 EUR.

Pro jek ta «Ska ņas apa­
ra tū ras ie gā de Val kas pa­
gas ta Sa ie ta na mam «Lu­
ga žu mui ža»» ie tva ros 

tiks ie gā dā tas ak tī vās 
skan das, ak tī vie sub ba si, 
ra di o mikro fo ni, tum bu 
sta tī vi un akus tis ko sis tē­
mu sa vie no ša nas va di. 
Pro jek ta ko pē jās iz mak sas 
3262,16 EUR, no tām pro­
jek ta at tie ci nā mās iz mak­
sas ir 2478,51 EUR. Eiro­
pas Sa vie nī bas Eiro pas 
Lauk saim nie cī bas fon da 
lau ku at tīs tī bai (EL FLA) 
fi  nan sē jums ir 90 % no at­
tie ci nā ma jām iz mak sām 
jeb 2230,66 EUR. 

Pro jek ti tiek re ali zē ti 
EL FLA Lau ku at tīs tī bas 
prog ram mas 2007. – 2013. 
ga dam 413. pa sā ku ma 
«Lauku eko no mi kas da­
žā do ša na un dzī ves kva li­
tā tes vei ci nā ša na vie tē jo 
at tīs tī bas stra tē ģi ju īs te no­
ša nas te ri to ri jā» ak ti vi tā­
tes «Ie kār tu, teh ni kas, ap­
rī ko ju ma, in for mā ci jas teh­
no lo ģi ju un prog ram mu 
no dro ši nā ju ma ie gā de un 
uz stā dī ša na un in fra­
struk tū ras iz vei de sa bied­
ris ko ak ti vi tā šu (ta jā skai­
tā ap mā cī bu un in ter ešu 
klu bu, kul tū ras, vi des aiz­
sar dzī bas, spor ta un ci ta 
brī vā lai ka pa va dī ša nas 
ak ti vi tā šu) da žā do ša nai 
vietē jiem ie dzī vo tā jiem» 1. 
rī cī bas «Brī vā lai ka pa va­
dī ša nai pa re dzē tās in fra­
struk tū ras ie rī ko ša na un 
piln vei do ša na vie tē jiem ie ­
dzī vo tā jiem» ie tva ros. v

Ska ņu apa ra tū ras ie gā de 
Tur nas tau tas na mam un 

Sa ie tu na mam Lu ga žu mui ža
Teksts: Ja na Put ni ņa, At tīs tī bas un pro jek tu 
da ļas va dī tā ja
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Val kā no tiek sa ga ta vo ša nas dar bi 
Kār ļa Ul ma ņa pie mi nek ļa 

uz stā dī ša nai

Uz ra do ša jām dar bnī cām nāk 
cil vē ki, ku ri grib pa būt ko pā 

un ie mā cī ties kaut ko jaun u. Pie mē­
ram daudz bēr nu mā mi ņa, ku ra ne sen 
at grie zu sies no bēr nu kop ša nas at va­
ļi nā ju ma un jau il gā ku lai ku nav iz gā­
ju si sa bied rī bā. Šeit vi ņa ie gūst jaun us 
drau gus, var pa ru nā ties, da lī ties pie­
re dzē un uz klau sīt ci tus. Vie na mā mi­
ņa ti kai ne sen at grie zu sies dzim te nē 
no Īri jas. Vi ņa prie cā jas, ka var uz reiz 
ie kļau ties sa bied rī bā, ie mā cī ties kaut 
ko jaun u, ko tā lāk mā cīt sa viem bēr­
niem. Sie vie tes at zīst, ka ko pā pa va dī­
tais laiks, sa ru nas un ra do šie dar bi ir 
ļo ti labs re lak sā ci jas veids, kas liek 
aiz mirst ne gā ci jas un at rast jau ku vei­
du, kā pa va dīt ru dens tum šos va ka­
rus. 

At bal sta gru pas no dar bī bas pir ma­
jā tik ša nās rei zē ru nā jām par cilts ko­
ku, ap zi no ties sa vas sak nes un pār ru­
nā jot to, cik sva rī gi ir zi nāt pēc ie spē­
jas vai rāk par sa viem sen čiem, lai bēr­
ni un bēr nu bēr ni jus tos pie de rī gi sa vai 
sai mei.

 Ot ra jā tik ša nās rei zē ska ti jā mies 
fi l mu «Zvaig znī tes uz ze mes». Fil ma 
ne vie nu no ska tī tā jām ne at stā ja vien­
al dzī gu, bi ja gan vie la pār do mām, gan 
kā da asa ra no bi ra ska to ties.

Ra do ša jās dar bnī cās so ci ālās dar bi­
nie ces Kris ti ānas va dī bā mā mi ņas da­
ri nā ja or gan zas pu ķes, kļa vu la pu ro­
zī tes.

No vem brī un de cem brī ra do šās 
dar bnī cas pā ver tī sies dā va nu sa rū­
pē ša nas prie kā, jo svēt ki nav aiz 
kal niem. v

27.sep tem brī Val kā no ri si­
nā jās Eiro re ģi ona «Ples­

ka va­Li vo ni ja» die na, ku ras mēr­
ķis bi ja ie pa zīs ti nāt ar kul tū ras 
daudz vei dī bu Eiro re ģi ona te ri to­
ri jā, kā arī vei ci nāt or ga ni zā ci jas 
«Eiro re ģi ons «Ples ka va ­ Li vo ni­
ja»» at pa zīs ta mī bu un vei ci nāt 
pie ro be žas paš val dī bu sa dar bī bu.

Pa sā ku ma die nā no ti ka vir kne 
ak ti vi tā šu, ku rās pie da lī jās ko pu­
mā gan drīz 400 da līb nie ku no vi­
sām trīs Eiro re ģi ona sek ci jām – 
Lat vi jas, Igau ni jas pie ro be žas 
paš val dī bām un Ples ka vas ap ga­
ba la ra jo niem un pil sē tām. Tū ris­
ma iz stā dē – tir dzi ņā, kas sa kās 
jau rī ta ag ru mā Lu ga žu lau ku mā, 
ik viens va rē ja ie pa zī ties ar Lat vi­
jas, Igau ni jas un Krie vi jas ap kār­
tnes daudz vei dī go tū ris ma pie dā­
vā ju mu. Katrs tir dzi ņa da līb nieks 
pre zen tē ja sa vu no va du, re ģi onu 
vai ra jo nu. Tir dzi ņā va rē ja ne ti­
kai ie gā dā ties da žā das lie tas, bet 
arī pa dar bo ties līdz i, pie mē ram, 
liet sve ces, dar bo ties ar mā lu un 
iz šaut ar lo ku vai iz kalt pa ka vu. 

Pa sā ku ma at klā ša nā klāt eso­
šos uz ru nā ja Val kas no va da do­
mes priekš sē dē tājs Vents Ar­

mands Krauk lis un Eiro re ģi ona 
«Ples ka va ­ Li vo ni ja» pre zi dents 
An dris Ka zi nov skis.

Paš val dī bu va dī tā ji, spe ci ālis ti 
un ci ti in te re sen ti va rē ja pie da lī­
ties kon fe ren cē par pār ro be žu sa­
dar bī bas jau tā ju miem, ku rā ru nā­
ja par ie spē jām, kā paš val dī bām 
sav star pē ji sa dar bo ties un kā rak­
stīt pār ro be žu sa dar bī bas pro jek­
tus, pie sais tot ES fi  nan sē ju mu. 
Kon fe ren cē uz stā jās Pār ro be žu 
sa dar bī bas bi ro ja pa dom nieks no 
Igau ni jas Iekš lie tu mi nis tri jas, 
kurš ie pa zīs ti nā ja ar Pār ro be žu 
sa dar bī bas pro jek tu «Krie vi ja – 
Igau ni ja» un par «Igau ni jas – Lat­
vi jas» pār ro be žu sa dar bī bas pro­
jek tu pa stās tī ja šī pro jek ta kon­
sul tan te. Uz stā jās arī Lat vi jas 
kon suls Ples ka vā Irē na Put ni ņa 
un Krie vi jas kon suls – pa dom­
nieks no Ģe ne rā lā kon su lā ta Dau­
gav pi lī Vla di mirs Šču kins. Vai rā­
kas paš val dī bas uz stā jās ar pre­
zen tā ci jām par re ali zē ta jiem pār­
ro be žu sa dar bī bas pro jek tiem un 
pre zen tē ja arī ide jas turp mā ka­
jiem sa dar bī bas pro jek tiem. 

Pa ra lē li kon fe ren cei sav star pē­
jās tik ša nās no ti ka gan Eiro re ģi­
ona kul tū ras, gan tū ris ma no za­
res spe ci ālis tiem. Kul tū ras dar bi­

nie ki ie pa zi nās ar no de gu šo, bet 
nu jau skais ti at jau no to Vij cie ma 
Kul tū ras na mu, cie mo jās Čie ku ru 
žā vē ša nas kal tē. Pēc ek skur si jas 
kul tū ras dar bi nie ki no piet ni 
dis ku tē ja par kul tū ras dzī ves 
ak ti vi tā tēm Igau ni jā, Krie vi jā 
un Lat vi jā, da lī jās pie re dzē par 
pa sā ku miem un vie no jās par 
turp mā ko sa dar bī bu. Tū­
ris ma spe ci ālis ti sa vu kārt 
de vās ne lie lā ek skur si jā pa 
Val kas un Val gas pil sē tām, 
kā arī ie pa zi nās sa vā star pā 
un pār ru nā ja, kā kat ram vei­
cies ša jā tū ris ma se zo nā. 

Pēc pus die nā Val kas ģim nā­
zi jas spor ta hal lē no ri si nā jās 
Eiro re ģi ona sa cen sī bas bas ket­
bo lā – sa vā star pā sa cen tās ko­
man das no Lat vi jas, Igau ni jas 
un Krie vi jas bas ket bo la ko­
man da Ples ka vas pil sē tas, Ra­
pi nas spor ta sko las audzēk ņi 
un Ru gā ju Spor ta cen tra ko­
man da. Pir mo vie tu iz cī nī ja 
Ru gā ju ko man da, aiz se vis at­
stā jot at tie cī gi Ra pi nas un Ples­
ka vas pil sē tas ko man das. 

Die nas iz ska ņā Val kas pil sē­
tas kul tū ras na mā no ti ka 
krāšņs un in te re sants kon certs 

«Ar ce ļa vē ju ka ba tā», ku ra da līb­
nie ki bi ja ama tier ko lek tī vi – de ju 
ko lek tī vi, an sam bļi, fol klo ras gru­
pas. no vis a Eiro re ģi ona. v

Sociālajā palīdzībā
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So ci āla jā die nes tā at sā ku šās 
at bal sta gru pu no dar bī bas 

un ra do šās dar bnī cas

Teksts: Ineta Krakupe

Teksts: Na tā li ja Dub rov ska

Eiro re ģi ona die na aiz va dī ta

Valkas novada sociālais dienests informē, ka iestājoties 
aukstajam laikam no 20.oktobra darbu atsāk Nakts patversme.

Vēl šo gad 15.no vem brī 
Val kā, Lu ga žu lau ku­

mā uz stā dīs pie mi nek li pir­
ma jam Lat vi jas Mi nis tru pre­
zi den tam Kār lim Ul ma nim. 
Pirms no zī mī gā no ti ku ma no­
tiek sa ga ta vo ša nas dar bi pie­
mi nek ļa uz stā dī ša nai. K. Ul­
ma ņa krū šu tēls būs vei dots 
pēc Kār ļa Zā les 1937.ga da me­
ta, cirsts So mi jas gra nī tā, un 
tas būs 2,30 met ru augsts.

SI A «Val kas būv nieks» būv­
dar bu va dī tājs Pē te ris Gud ri­
nieks pa stās tī ja, ka strād nie ki 
jau ir de mon tē ju ši ve cās pa­
dom ju lai ka be to na plāk snes 
un ie be to nē ju ši pa ma tus pie­
mi nek lim. Šo brīd ak meņ ka ļi 
uz stā da pie mi nek ļa gra nī ta 
plāk snes. Ap kārt pie mi nek­
lim pa re dzēts iz vei dot sen lai­
cī gu bru ģi. Do mes iz pil ddi­
rek to ra viet nieks Gun tis Baš­
ķis pa stās tī ja, ka ak me ņi bru­
ģa iz vei do ša nai jau ir sa gā dā ti 
un lau kums būs ga tavs jau no­
vem bra sā ku mā. Krū šu tēls 
būs ap gais mots ar di viem 
gais mek ļiem. To uz stā dī ša nu 
veiks SI A «Va ri kons».

Val ku kā vis pie mē ro tā ko 
vie tu pie mi nek lim 2013.ga da 

ru de nī ie tei ca no va da do mes 
priekš sē dē tājs Vents Ar mands 
Krauk lis. Paš val dī bas va dī tājs 
no rā dī ja, ka 1917.ga da bei gās 
Val kā di bi nā ta lat vie šu par ti­
ju po li tis ka or ga ni zā ci ja – Lat­
vie šu Pa gai du na ci onā lā pa­
do me (LPNP), kas pie ņē ma 
dek la rā ci ju par ap vie no tas un 
au to no mas Lat vi jas iz vei do ša­
nu Vid ze mes, Kur ze mes un 
Lat ga les lat vie šu ap riņ ķos. Ar 
to šī pil sē ta uz ska tā ma par 
Lat vi jas val stis ku ma šū pu li 
un K. Ul ma ņa pie mi nek lis 
Lat vi jas sa bied rī bai to at gā di­
nās.

Kā ie priekš zi ņots, sā kot­
nē ji pie mi nek li bi ja pa re dzēts 
uz stā dīt Tur kme nis tā nā, bet 
pēc tam dā vāt Lie pā jai.

Rī gas Lat vie šu bied rī bas 
un na ci onā lās kul tū ras at tīs­
tī bas fon da (RLBNKAF) val­
des priekš sē dē tā ja Mir dza 
Stir na in for mē, ka at klā ša nas 
da tums sa ska ņots ar Valsts 
pre zi den ta kan ce le ju, jo ce re­
mo ni jā plā no ta Valsts pre zi­
den ta An dra Bēr zi ņa pie da lī­
ša nās. 15.no vem bris iz vē lēts 
gal ve no kārt tā pēc, ka 18.no­
vem brī Lat vi ja svin pro kla­
mē ša nas die nu. v

Teksts: Za ne Brū ve re

«La bām lie tām cil vēks ne kad nav par ve cu…»
(Z.Mau ri ņa)
Val­kas­no­va­da­So­ci­ālais­die­nests­sveic­so­ci­ālos­
dar­bi­nie­kus­Eiro­pas­so­ci­ālo­dar­bi­nie­ku­die­nā!

Eiro pas so ci ālo dar bi nie ku die nas aiz sā ku mi mek lē ja mi jau pirms 16 ga-
diem, kad Starp tau tis kā So ci ālo dar bi nie ku fe de rā ci ja sā ka po pu la ri zēt to laik 
vēl jaun o so ci ālā dar bi nie ka pro fe si ju. Tā ik ga du arī Lat vi jā tiek at zī mē ta no-
vem bra ot ra jā otr die nā.
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Ir apstiprināta jauna būvniecības 
[

Teksts: Māris Pandalons, Valkas novada būvvaldes vadītājs - būvinspektors

Būvniecības nozares tiesiskais 
pamats Latvijas Republikā ir 

Būvniecības likums, kas stājies spē-
kā 2014.gada 1.oktobrī.

Būvniecības procesuālo kārtību 

regulē Ministru kabineta 2014.gada 
19.augusta noteikumi Nr.500 «Vispā-
rīgie būvnoteikumi» speciālie būvno-
teikumi:

Datums Nr. Būvnoteikumi Stājušies 
spēkā

02.09.2014. 529 Ēku būvnoteikumi 01.10.2014. 
30.09.2014. 573 Elektroenerģijas ražošanas, pārvades un 

sadales būvju būvnoteikumi 01.10.2014.

16.09.2014. 551
Ostu hidrotehnisko, siltumenerģijas, gāzes 
un citu, atsevišķi neklasifi cētu, inženierbūvju 
būvnoteikumi

01.10.2014.

02.09.2014. 530 Dzelzceļa būvnoteikumi 01.10.2014.
16.09.2014. 550 Hidrotehnisko un meliorācijas būvju būv-

noteikumi 01.10.2014.

19.08.2014. 501 Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas, 
būvniecības un uzraudzības kārtība 01.10.2014.

23.10.2001. 446
Būvnoteikumi darbiem autoceļu tīklā (01. 
10.2014. zaudējuši spēku, jauni atrodas 
pieņemšanas procesā)

27.10.2001.

13.07.2004. 600
Ar radiācijas drošību saistīto būvju būvniecības 
kārtība (01.10.2014. zaudējuši spēku, jauni 
atrodas izstrādes procesā)

17.07.2004.

Pielikumi publicēti Valkas novada mājaslapā sadaļā Būvvalde.
Būvju iedalījums grupās atbilstoši būvniecības procesam.
1. Ēku iedalījums grupās

Iedalījuma 
kritērijs I grupa * II grupa III grupa*

1. Stāvu 
skaits

Ēkas, 
kuras 
neietilpst 
1. vai 
3.grupā

1) Ēka, kurai ir vairāk 
nekā pieci virszemes stā-
vi 
2) Ēka, kurai ir vairāk ne-
kā viens apakšzemes 
stāvs

2. Cilvēku 
skaits

Publiskā ēka, kurā pare-
dzēts vienlaikus uzturē-
ties vairāk nekā 100 cil-
vēkiem

3. Platība, 
apbūves lau-
kums

1) Mazēka (vienstāva ēka, 
t.sk. nojume un palīgēka, 
kuras apbūves laukums 
nav lielāks par 25 m2) 
2) Ārpus pilsētu un ciema 
teritorijām vienstāva lauku 
saimniecību nedzīvojamā 
ēka, kura nav paredzēta 
dzīvnieku turēšanai, un pa-
līgēka (piemēram, saimnie-
cības ēkas, noliktavas, šķū-
ņi, pagrabi, nojumes, garā-
žas) ar apbūves laukumu 
līdz 60 m2

3) Atsevišķa rūpnieciski iz-
gatavota vienstāva ēka ar 
apbūves laukumu līdz 60 
m2, tai skaitā konteinertipa 
ēka vai būvizstrādājums, 
izņemot ēkas, kurās tiek iz-
vietota bīstamā iekārta
4) Betonēts laukums pa-
kaišu kūtsmēslu uzkrāšanai 
(uzglabāšanai ar vircas uz-
krāšanas tvertni) līdz 50m2

1) Ražošanas ēka, kuras 
kopējā platība ir lielāka 
par 1000 m2 
2) Noliktavas ēka, kuras 
kopējā platība ir lielāka 
par 2000 m2

4. Būvtil-
pums

Ūdens rezervuāri (pazemes 
un virszemes) līdz 50 m3 
ārpus pilsētu un ciemu te-
ritorijām

1) Ēka šķidru, gāzveida 
vielu vai beramu materiālu 
uzglabāšanai, pārkrauša-
nai vai pārstrādei ar būv-
tilpumu virs 5000 m3 
2) Ūdens rezervuāri (pa-
zemes un virszemes) virs 
1000 m3

5. Jauda 1) Kompaktās (konteinerti-
pa) transformatoru apakš-
stacijas un sadales ietaises 
ar nominālo spriegumu līdz 
20 kV ārpus pilsētām, ja 
tās atrodas ārpus esošo 
spēkstaciju un apakšstaciju 
teritorijām 
2) Elektroietaišu ēkas ar 
pamatiem, mazākas par 60 
m2 ārpus pilsētām un cie-
miem

1) Katlumājas un elektro-
enerģijas apgādes ēkas 
ar siltuma jaudu lielāku 
par 2 MW un/vai elek-
trisko jaudu lielāku par 2 
MW 
2) Slēgto transformatoru 
apakšstaciju ēkas ar 110 
kV spriegumu un augs-
tāku

2. Inženierbūvju iedalījums grupās
Speciālie 

būvnoteikumi I grupa II grupa III grupa
1. Autoceļi un 
ielas

Māju ceļš viena īpaš-
nieka zemes gabalā

Inženierbū-
ves, kuras 
neietilpst 1. 
vai 3.grupā

1) Automaģistrāles un ātr-
satiksmes autoceļi 
2) Tilti, viadukti un ceļu pār-
vadi
3) Tuneļi, garāki par 100 m

2. Dzelzceļa 
būves 
(valsts, 
pašvaldību 
un privātie)

Dzelzceļa gājēju pār-
ejas un dzelzceļa teh-
noloģiskās pārbrauk-
tuves

1) Publiskās lietošanas dzelz-
ceļi 
2) Tilti, viadukti un ceļu pār-
vadi
3) Tuneļi, garāki par 100 m

3. Elektroni-
sko sakaru 
būves

Inženiertīklu pievadi 1) Maģistrālās sakaru līnijas 
2) Torņi, augstāki par 100 m

4. Enerģijas 
ražošanas, 
glabāšanas, 
pārvades un 
sadales 
būves

1) Elektrotīkli ar no-
minālo spriegumu līdz 
20 kV, tajā skaitā elek-
troapgādes sadalnes 
(uzskaites, relejaizsar-
dzības, kabeļu komu-
tācijas u.c.) un komu-
tācijas un aizsardzī-
bas iekārtas 
2) Inženiertīklu pievadi

1) Elektropārvades līnijas ar 
nominālo spriegumu 110 kV 
un augstāku 
2) Apakšstacijas (izņemot 
slēgtās transformatoru apakš-
staciju ēkas) ar 110 kV sprie-
gumu un augstāku
3) Hidroelektrostacijas ar jau-
du virs 2 MW
3) Gāzes pārvades un uz-
glabāšanas sistēmas ar dar-
ba spiedienu virs 1,6 MPa
4) Spēkstaciju būves ar jau-
du virs 20 kW, tai skaitā vēja 
elektrostacijas (vēja parki)
5) Dūmeņi virs 60 m

5.Hidroteh-
niskās un 
meliorācijas 
būves

1) Viena īpašnieka me-
liorācijas sistēma vai 
atsevišķas būves, ie-
rīces 
2) Rakti dīķi ar virs-
mas laukumu vienas 
zemes vienības robe-
žās līdz 0,5 ha pla-
tībā

1) Ūdens noteces un līmeņu 
regulēšanas hidrotehniskās 
būves, ja aizsprosta augs-
tums pārsniedz 15 metrus 
vai novadbūves caurplūde 
pārsniedz 500 m3/s 
2) Ūdens resursu izman-
tošanas hidrotehniskās bū-
ves, ja hidroelektrostacijas 
projektētā jauda ir no 1 MW 
līdz 2 MW vai sūkņu stacijas 
ražīgums ir lielāks par 5 
m3/s

6. Ostu 
hidro-
tehniskās 
būves

 Iekšējie ūdensceļi un ostas, 
kas paredzētas iekšzemes 
ūdenstransportam ar 1000 t 
un lielāku tilpību

7. Ar 
radiācijas 
drošību 
saistītās 
būves

 Visas ar radiācijas drošību 
saistītās būves

8. Būves Lat-
vijas Republi-
kas teritori-
ālajos ūde-
ņos un eks-
kluzīvajā 
ekono-
miskajā zonā

 Visas būves Latvijas Repub-
likas teritoriālajos ūdeņos un 
ekskluzīvajā ekonomiskajā 
zonā

9. Citas, 
atsevišķi 
neklasi-
fi cētas, 
inženier-
būves

1) Atsevišķie labie-
kārtojuma elementi, 
kas atrodas publiskajā 
ārtelpā – soliņi, bērnu 
rotaļu ierīces, sporta 
aprī-kojums, atseviš-
ķās laternas un apga-
ismes ķermeņi, karogu 
masti, velosipēdu sta-
tīvi u.tml.
2) Stacionārie reklā-
mas un informācijas 
stendi ar augstumu 
līdz 2,5 m un citi tiem 
pielīdzināmi objekti, 
tai skaitā ielu norāžu 
stabi līdz 4 m (bez 
elektrības pieslēguma)
3) Žogi un mūri viena 
zemes gabala robe-
žās
4) Labiekārtoti (beto-
na, šķembu u.c.) lau-
kumi līdz 50 m2 ārpus 
pilsētu un ciemu teri-
torijas lauksaimniecis-
kās ražošanas va-
jadzībām
5) Inženiertīklu pievadi

1) Rūpnieciskās ražošanas 
būve (ieguves rūpniecības 
vai iežieguves būves, ķī-
miskās ražošanas būves, 
smagās rūpniecības uzņē-
mumu būves) 
2) Visa veida estrādes, 
atklātie sporta laukumi un 
baseini ar tribīnēm, kuras 
paredzētas vairāk nekā 100 
cilvēkiem
3) Visu veidu maģistrālie 
cauruļvadi un to pārvades 
estakādes
4) Notekūdeņu attīrīšanas 
ietaises ar jaudu virs 200 m3/
diennaktī
5) Kanalizācijas notekūdeņu 
pārsūknēšanas stacijas ar 
jaudu virs 200 m3/diennaktī
6) Ūdens un kanalizācijas 
maģistrāles ar diametru no 
1000 mm
7) Ūdens attīrīšanas ietais-
es ar jaudu virs 200 m3/dien-
naktī
8) Lidlauku skrejceļi, kas ir 
garāki par 2,0 km
9) Torņi, augstāki par 100 m

[Būvniecībā
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kārtība no 2014.gada 1.oktobra
Atšķirībā no iepriekš spēkā esošā 

Būvniecības likuma, šajā likumā tiek 
noteikts atšķirīgs būvniecības process:
•	 būvatļauja tiek izsniegta pamato-
joties uz būvniecības ieceres ie-
sniegumu un būvprojektu minimālā 
sastāvā, kas ir izstrādāts atbilstoši teri-
torijas izmantošanas un apbūves notei-
kumos noteiktajām prasībām, tādējādi 
būvvaldei nebūs jāizdod plānošanas 
un arhitektūras uzdevums, kas pēc 
būtības dublē apbūves noteikumus.
•	 atkarībā no plānotās būves sarež-
ģītības pakāpes un ietekmes uz vidi, 
būvatļauja tiks izdota ar nosacījumiem. 
Nosacījumi ietvers prasības būvpro-
jektēšanai un nepieciešamos saska-
ņojumus, kā arī prasības būvdarbu uz-
sākšanai.
•	 būvdarbus drīkstēs uzsākt pēc tam, 
kad būvvalde būs izdarījusi atzīmi 
būvatļaujā par tajā ietverto nosacījumu 
izpildi un būvatļauja būs kļuvusi ne-
apstrīdama. 

Atkarībā no plānotās būvniecības 
ieceres, vispārīgajos būvnoteikumos 
noteiktās ēku grupas un būvniecības 
veida (Ēku būvnoteikumi) ir šādi būv-
niecības ieceres iesnieguma veidi:
6.1. paskaidrojuma raksts (1.pieli-
kums), kuru aizpilda šo noteikumu 22., 
23., 24., 35. vai 36.punktā minētajos 
gadījumos;
(22. Ierosinot pirmās grupas ēkas 
jaunu būvniecību vai novietošanu;
23. Ierosinot pirmās grupas ēkas, kas 
nav kultūras piemineklis, vai tās daļas 
atjaunošanu, ja plānotās izmaiņas skar 
ēkas fasādi vai tās nesošos elementus 
vai konstrukcijas, pārveidojot vai lik-
vidējot tajā esošos elementus, vai at-
jaunošanu ar lietošanas veida maiņu 
vai restaurāciju;
24. Ierosinot pirmās grupas ēkas vai 
tās daļas pārbūvi, nepārsniedzot vis-
pārīgajos būvnoteikumos noteiktos ap-
joma rādītājus pirmajai grupai;
35. Ierosinot pirmās grupas publiskas 
ēkas vai tās daļas (pilsētās un ciemos), 
otrās vai trešās grupas ēkas vai tās 
daļas vienkāršotu atjaunošanu;
36. Ierosinot pirmās (pilsētās un cie-
mos), otrās vai trešās grupas ēkas 
vienkāršotu fasādes atjaunošanu).
6.2. paskaidrojuma raksts ēkas no-
jaukšanai (2.pielikums), kuru aizpilda 
šo noteikumu 27. vai 32.punktā mi-
nētajos gadījumos;
(27. Ierosinot pirmās grupas ēkas no-
jaukšanu;
32. Ierosinot otrās grupas ēkas no-
jaukšanu, ja tā nav pieslēgta ārējiem 
inženiertīkliem vai tie ir atslēgti, ko ap-
liecina attiecīgā inženiertīklu īpašnieka 
atzinums (dokuments)).
6.3. paskaidrojuma raksts ēkas vai 
telpu grupas lietošanas veida maiņai 
bez pārbūves (3.pielikums), kuru aiz-
pilda šo noteikumu 34.punktā minētajos 
gadījumos;
(34. Ierosinot pirmās, otrās vai trešās 
grupas ēkas vai telpu grupas lietošanas 
veida maiņu bez pārbūves).
6.4. būvniecības iesniegums (4.pie-
likums) un būvprojektu minimālā 
sastāvā), kuru aizpilda šo noteikumu 
25., 26., 28., 29., 30., 31. vai 33.punktā 
minētajos gadījumos;
(25. Ierosinot pirmās grupas ēkas vai 
tās daļas pārbūvi, pārsniedzot vis-
pārīgajos būvnoteikumos noteiktos ap-
joma rādītājus pirmajai grupai, un/vai 
mainot lietošanas veidu no dzīvojamās 
ēkas uz nedzīvojamo vai otrādi, saskaņā 
ar šo noteikumu 31.punktu:
26. Ierosinot pirmās grupas ēkas, kas ir 
kultūras piemineklis, vai tās daļas res-
taurāciju, saskaņā ar šo noteikumu 30.
punktu;
28. Ierosinot otrās vai trešās grupas 
ēkas jaunu būvniecību;
29. Ierosinot otrās vai trešās grupas 
ēkas novietošanu;
30. Ierosinot otrās vai trešās grupas 
ēkas vai tās daļas restaurāciju vai 
atjaunošanu;

31. Ierosinot otrās vai trešās grupas 
ēkas vai tās daļas pārbūvi).
6.5. apliecinājuma karte (5.pielikums), 
kuru aizpilda šo noteikumu 35., 37. vai 
38.punktā minētajos gadījumos;
(35. Ierosinot pirmās grupas publiskas 
ēkas vai tās daļas (pilsētās un ciemos), 
otrās vai trešās grupas ēkas vai tās 
daļas vienkāršotu atjaunošanu;
37. Ja vienkāršota atjaunošana vai 
vienkāršota fasādes atjaunošana pa-
redzēta ēkā, kas ir valsts aizsargājamais 
kultūras piemineklis, būvvaldē papildus 
šo noteikumu 35. vai 36.punktā noteik-
tajam iesniedz:
37.1. Valsts kultūras pieminekļu aizsar-
dzības inspekcijas atļauju;
37.2. telpu kultūrvēsturiskās inventa-
rizācijas aktu.
38. Ja vienkāršota atjaunošana vai 
vienkāršota fasādes atjaunošana pa-
redzēta valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu, izņemot arheoloģijas pie-
minekļu, teritorijā vai tā aizsardzības 
zonā esošā ēkā, būvvaldē papildus šo 
noteikumu 35. vai 36. punktā iesniedz 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas atļauju. Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijas at-
ļauja nav nepieciešama kultūras pie-
minekļu aizsardzības zonā esošu ēku 
būvdarbiem, ja Valsts kultūras piemi-
nekļu aizsardzības inspekcija ir notei-
kusi vēsturisko ēku fasāžu apdares 
atjaunošanas, logu nomaiņas, fasāžu 
un jumta siltināšanas, kā arī jumtu ie-
segumu nomaiņas metodikas princi-
pus.)
6.6. ēkas fasādes apliecinājuma 
karte (6.pielikums), kuru aizpilda šo 
noteikumu 36., 37. vai 38.punktā 
minētajos gadījumos:
(36. Ierosinot pirmās (pilsētās un cie-
mos), otrās vai trešās grupas ēkas 
vienkāršotu fasādes atjaunošanu;
37. Ja vienkāršota atjaunošana vai 
vienkāršota fasādes atjaunošana pare-
dzēta ēkā, kas ir valsts aizsargājamais 
kultūras piemineklis, būvvaldē papildus 
šo noteikumu 35. vai 36.punktā noteik-
tajam iesniedz:
37.1. Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspekcijas atļauju;
37.2. telpu kultūrvēsturiskās inventa-
rizācijas aktu.
38. Ja vienkāršota atjaunošana vai 
vienkāršota fasādes atjaunošana pa-
redzēta valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu, izņemot arheoloģijas pie-
minekļu, teritorijā vai tā aizsardzības 
zonā esošā ēkā, būvvaldē papildus šo 
noteikumu 35. vai 36. punktā iesniedz 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas atļauju. Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijas atļau-
ja nav nepieciešama kultūras pieminekļu 
aizsardzības zonā esošu ēku būv-
darbiem, ja Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija ir noteikusi vēs-
turisko ēku fasāžu apdares atjau-
nošanas, logu nomaiņas, fasāžu un 
jumta siltināšanas, kā arī jumtu iesegu-
mu nomaiņas metodikas principus.).
7. Būvniecības ieceres dokumenti 
nav nepieciešami:
7.1. ja ēkā vai telpu grupā tiek īstenots 
interjera projekts, kas neskar trešās 
personas, nesošās būvkonstrukcijas 
un koplietošanas inženiertīklus;
7.2. pirmās grupas ēkas vai tās daļas 
atjaunošanai, nemainot nolietojošos 
ēkas nesošos elementus vai konstrukci-
jas, neskarot ēkas fasādi un kop-
lietošanas inženiertīklus, veicot funk-
cionālus vai tehniskus uzlabojumus 
(turpmāk – vienkāršota atjaunošana), 
izņemot publiskās ēkas (pilsētās un 
ciemos);
7.3. pirmās grupas ēkas, kas nav 
valsts aizsargājamais kultūras pi-
emineklis, fasādes apdares atjau-
nošanai, visu logu nomaiņai, fa-
sādes siltināšanai, jumta siltināšanai, 
jumta ieseguma nomaiņai, pagraba 
siltināšanai vai lodžiju aizstiklošanai 
(turpmāk – vienkāršota fasādes at-

jaunošana) ārpus pilsētām un cie-
miem;
 7.4 pirmās, otrās vai trešās grupas 
ēkas logu nomaiņai, ja tiek ievērots 
noteikumu 39., 40. vai 41.punktā minētie 
nosacījumi;
(39. Ēkas fasādes apliecinājuma karte 
vai paskaidrojuma raksts nav ne-
pieciešams, ja ēkai, t.sk. ēkai, kas atro-
das valsts aizsargājama kultūras pie-
minekļa (izņemot arhitektūras un pil-
sētbūvniecības pieminekļu) aizsardzī-
bas zonā, plānota tikai logu nomaiņa, 
neveicot citus ēkas fasādes būvdarbus, 
un tiek nodrošināta atbilstība ēkas 
fasādes koptēlam (loga dalījums un 
proporcijas, rāmja un no ārtelpas re-
dzamo loga elementu krāsojums un 
reljefs).
40. Ēkas fasādes apliecinājuma karte 
vai paskaidrojuma raksts nav nepie-
ciešams ēkās, kuras atrodas arhi-
tektūras un pilsētbūvniecības piemi-
nekļu aizsardzības zonās, plānota tikai 
logu nomaiņa, neveicot citus ēkas fa-
sādes būvdarbus, un tiek nodrošināta 
atbilstība ēkas stilam, arhitektūras risi-
nājumam un koptēlam (loga izvietoju-
ma dziļums fasādes plaknē, logailu 
arhitektoniskā apdare, loga forma, loga 
kompozicionālais dalījums un proporci-
jas, oriģinālam atbilstošs materiāls, 
loga konstruktīvo elementu no ārtelpas 
redzamās daļas dimensijas un profilē-
jums, loga dekoratīvās detaļas, no ār-
telpas redzamie loga aprīkojuma ele-
menti un krāsojums);
41. Mainot ēku logus vēsturiskā centra 
un tā aizsardzības zonas teritorijā, ēkas 
fasādes apliecinājuma karte nav ne-
pieciešama, ja būvvaldē iesniegta in-
formācija, kurai pievienota skice vai 
pase ar skaidrojošu aprakstu, ko pa-
rakstījis būvspeciālists arhitektūras jo-
mā (sertificēts arhitekts), lai nodrošinātu 
atbilstību šo noteikumu 40.punktā mi-
nētajām prasībām. Būvvalde, ja tās 
rīcībā ir tehniskā dokumentācija par 
ēkā esošajiem logiem (piemēram, logu 
nomaiņas pase), 14 dienu laikā pēc in-
formācijas saņemšanas rakstiski pa-
ziņo būvniecības ierosinātājam par 
šādas dokumentācijas esību.)
7.5. otrās vai trešās grupas dzī-
vojamās ēkas lodžiju aizstiklošanai, 
ja tiek ievērots šo noteikumu 42.punktā 
noteiktais, izņemot valsts aizsar-
gājamajos kultūras pieminekļos;
(42. Ēkas fasādes apliecinājuma karte 
nav nepieciešama, ja otrās vai trešās 
grupas dzīvojamā ēkā, izņemot valsts 
aizsargājamus kultūras pieminekļus, 
plānota lodžiju aizstiklošana, neveicot 
citus fasādes būvdarbus, un būvvaldē 
iesniegts Dzīvokļa īpašuma likumā 
noteiktajā kārtībā pieņemts lēmums 
par lodžiju aizstiklošanas pieļaujamību 
un saskaņota ēkas vizuālā izskata un 
attiecīgās fasādes lodžiju aizstiklojuma 
skice vai pase ar skaidrojošu aprak-
stu.)
7.6. vienas sezonas vieglas kon-
strukcijas ēkām bez pamatiem (pie-
mēram, siltumnīcas).
8. Persona, ierosinot jebkura veida 
būvniecību, būvniecības ieceres ie-
sniegumam pievieno:
8.1. īpašuma, valdījuma vai lietojuma 
tiesību apliecinošus dokumentus;
8.2. būvniecības ierosinātāja pilnvaru, 
ja iesniegumu iesniedz pilnvarota per-
sona;
8.3. saskaņojumu ar trešajām personām 
un citas atļaujas šajos noteikumos un 
citos normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos.
9. Trešo personu saskaņojumu no-
formē uz būvprojekta ģenerālplāna 
(uz derīga topogrāfiskā plāna pamat-
nes izstrādāts projektējamās teritorijas 
vispārīgais plāns būvprojekta sastāvā 
ar būvju, labiekārtojuma elementu un 
inženiertīklu piesaisti zemes gabalam) 
vai kā atsevišķu dokumentu (vie-
nošanās, dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
ces lēmums, balsošanas protokols 

u.c.), lai no tā izrietētu nepārprotama 
šo personu piekrišana katram kon-
krētam apgrūtinājumam, kas skar 
attiecīgo personu.
10. Plānotajai būvniecības iecerei nav 
nepieciešams saskaņojums ar ze-
mes īpašnieku, ja ēka pieder citai per-
sonai un ir veicama ēkas vai telpu gru-
pas restaurācija, atjaunošana, pārbūve, 
neveicot apjoma izmaiņas vai lietošanas 
veida maiņu, vienkāršotās fasādes 
atjaunošana, atjaunošana vai vienkār-
šota atjaunošana bez lietošanas veida 
maiņas.
2.1. Būvniecības ieceres dokumentu 
izstrādāšana
11. Būvniecības ierosinātājs vienojas 
ar būvprojekta izstrādātāju atbilstošā 
būvprojektēšanas jomā par attiecīgajai 
būvniecības iecerei nepieciešamo do-
kumentu izstrādi. Atbilstoši plānotajai 
iecerei un paredzētajam būvniecības 
veidam aizpilda vienu no būvniecības 
ieceres iesnieguma veidiem.
12. Šo noteikumu 6.1. un 6.2. punktā 
minētajos gadījumos būvniecības 
ierosinātājs pats var izstrādāt ne-
pieciešamos būvniecības ieceres 
dokumentus savai dzīvojamai ēkai, 
tās palīgēkai vai lauku saimniecību 
nedzīvojamai ēkai un apliecināt, ka tie 
atbilst būvniecību reglamentējošajiem 
normatīvajiem aktiem un vietējās paš-
valdības teritorijas plānojumam, lokāl-
plānojumam vai detālplānojumam (ja 
tāds ir izstrādāts).

Atkarībā no būvniecības ieceres 
būvvalde pieņems lēmumu šādos ter-
miņos:
1. 1 mēneša laikā – būvatļaujas izdo-
šana vai atteikums izdod būvatļauju;
2. 14 dienu laikā – būvniecības ieceres 
akcepts, izdarot atzīmi apliecinājuma 
kartē, vai atteikums izdarīt atzīmi;
3. 7 dienu laikā – būvniecības ieceres 
akcepts, izdarot atzīmi būvniecības 
ieceres paskaidrojuma rakstā vai attei-
kums izdarīt atzīmi.

Tiek saglabāts un kā obligāts tiek 
noteikts pienākums būvuzņēmējam 
un būvdarbu veicējam apdrošināt 
savu civiltiesisko atbildību par tā 
darbības vai bezdarbības rezultātā no-
darīto kaitējumu trešo personu dzīvībai, 
veselībai un mantai nodarītajiem zau-
dējumiem. Ja būvdarbu veikšanai ne-
pieciešama būvatļauja, būvdarbu vei-
cēja civiltiesiskā atbildība apdrošināma 
uz visu būvdarbu veikšanas laiku ( Li-
kuma 24.pants).

Maksimālais būvdarbu veikšanas 
ilgums līdz būves nodošanai eks-
pluatācijā: būvēm, kurām tika veikts 
paredzētās darbības ietekmes uz vidi 
novērtējums – pieci gadi;

 pārējām būvēm – astoņi gadi.
Šeit plašāk apskatīta ēku būvnie-

cības kārtība. 
Līdzīgi dokumenti iesniedzami būv-

valdē ir arī citu specifisku objektu pro-
jektēšanai un būvniecībai.

Iepriekš iesāktie projektēšanas un 
būvdarbi turpināsies pēc Vispārīgo 
būvnoteikumu Noslēguma jautājumu 
sadaļas norādēm, atkarībā no ieceres 
stadijas.

Par visiem, ar jauno būvniecības 
kārtību saistītiem jautājumiem iedzīvo-
tāji un uzņēmēji var saņemt konsultāci-
jas Valkas novada būvvaldē. Ņemot 
vērā, ka jaunie normatīvie likumdoša-
nas akti ir ļoti apjomīgi un tikko stāju-
šies spēkā, un daļa vēl nav pieņemti, ir  
lūgums būt savstarpēji saprotošiem un 
iecietīgiem. Katru radikālu pārmaiņu īs-
tenošanai ir vajadzīgs zināms pārejas 
periods. Būvniecība – tā ir mūsu kopī-
ga estētiskas, funkcionāli pareizas un 
drošas apkārtējas vides veidošana. Un 
šoreiz uzsvars likts arī uz sabiedrības 
informēšanu (informācija novada mā-
jas lapā – sadaļā būvvalde un būvtāfe-
les pie objektiem) un iesaistīšanu (sa-
biedriskā apspriešana) būvprocesu sā-
kuma stadijā. v

[Būvniecībā



 Nr. 60 2014.gada 29.oktobrī88
Val kas no va da do mē

2014.ga da 23.sep tem bra do mes 
sē dē pie ņem tie lē mu mi

•	 Ap stip ri nāt ak tu ali zē to Val kas 
no va da at tīs tī bas prog ram mas 
2010. – 2016.ga dam (ar 2014.ga da 
gro zī ju miem) ga lī go re dak ci ju. 
•	 Ie kļaut me ža te ri to ri ju starp au­
to ce ļu P22 un Par ka ie lu, pre tī 
Par ka ie lai 25, plā no ta jā Val kas 
me ža par ka te ri to ri jā (Val kas no­
va da do mes 2014.ga da 24.ap rī ļa 
lē mums «Par ie ce ri iz vei dot me­
ža par ku» (pro to kols Nr.6, 10.§.), 
iz mai ņas pa re dzot arī Val kas pil­
sē tas te ri to ri jas plā no ta jā iz man­
to ša nā.
•	 Slēgt jaun u sa dar bī bas lī gu mu 
ar bied rī bu «Lat vi jas – Igau ni jas 
in sti tūts», ar ku ru no dot lie to ju­
mā tel pas paš val dī bas ēkas pir­
ma jā stā vā Se mi nā ra ie lā 29, Val­
kā uz lai ku līdz pie ciem ga diem 
bez mak sas, par ko bied rī ba no 
sa vas pus es no dro ši na paš val dī­
bai da žā das pie au gu šo ap mā cī­
bas, kā arī paš val dī bas do ku men­
tu un pa sā ku mu tul ko ša nu lat­
vie šu – igau ņu va lo dās. 
•	 Uz stā dīt aiz lie gu ma zī mi 

Nr.302 (braukt aiz liegts) pa grie­
zie nā no Smil šu ie las uz Ce ri ņu 
ie lu un ce ļa ga lā no ga rā žu pus­
es.
•	 Ap stip ri nāt valsts bu dže ta 
mēr ķdo tā ci ju paš val dī bu vis pā rē­
jās pa mat iz glī tī bas un vis pā rē jās 
vi dē jās iz glī tī bas ie stā žu pe da go­
gu dar ba sa mak sai un valsts so­
ci ālās ap dro ši nā ša nas ob li gā ta­
jām ie mak sām sa da li Val kas no­
va dā no 2014.ga da 1.sep tem bra 
līdz 2014.ga da 31.de cem brim. Ie­
kļaut valsts mēr ķdo tā ci jas da ļu 
kat ras iz glī tī bas ie stā des bu dže tā. 
Iz glī tī bas ie stā žu va dī tā jiem at bil­
sto ši ie da lī ta jam fi  nan sē ju mam 
veikt pe da go gu ta ri fi  cē ša nu. 
•	 No teikt 2014.ga dā vie nu Jā ņa 
Cim zes bal vu EUR 500 ap mē rā 
pēc no dok ļu no mak sas.
•	 Ap stip ri nāt sti pen di ju skai tu 
un lie lu mu 2014. / 2015. mā cī bu 
ga dam.
•	 Ap stip ri nāt Val kas no va da do­
mes iz glī tī bas ie stā žu tā mes sav­
star pē jiem no rē ķi niem at bil sto ši 

Mi nis tru ka bi ne ta 1999.ga da 13.
jū li ja no tei ku miem Nr.250 «Kār tī­
ba, kā dā vei ca mi paš val dī bu sav­
star pē jie no rē ķi ni par iz glī tī bas 
ie stā žu vai so ci ālās ap rū pes ie stā­
žu snieg ta jiem pa kal po ju miem» 
bez valsts do tā ci jām.
•	 Slēgt lī gu mus ar paš val dī bām 
par bēr nu uz tu rē ša nos iz glī tī bas 
ie stā dēs at bil sto ši Mi nis tru ka bi­
ne ta 1999.ga da 13.jū li ja no tei ku­
miem Nr.250 «Kār tī ba, kā dā vei­
ca mi paš val dī bu sav star pē jie no­
rē ķi ni par iz glī tī bas ie stā žu vai 
so ci ālās ap rū pes ie stā žu snieg ta­
jiem pa kal po ju miem».
•	 Iz strā dāt un ie sniegt pro jek ta 
ie snie gu mu «Ro be žu jaun ās gais­
mas un krā sas» («New lights and 
co lors of Bor ders») Ra do šās Eiro­
pas fon da apakš pro gram mas 
«Kul tū ra» at bal sta ak ti vi tā tei «Sa­
dar bī bas pro jek ti».
•	 Ap stip ri nāt Val kas no va da do­
mes iz pil ddi rek to ra 2014.ga da 
16.sep tem bra rī ko ju mu «Par Za­
nes Mī ļās pie ņem ša nu dar bā». v

•	 Ap stip ri nāt Val kas no va da do­
mes priekš sē dē tā ja 2014.ga da 30.
jū ni ja rī ko ju mu «Par Kris tī nes 
Ga ni ņas pie ņem ša nu dar bā».
•	 Ap stip ri nāt no mas mak su Val­
kas pa mat sko las vir tu ves tel­
pām. Slēgt no mas lī gu mu par šī 
lē mu ma 1.pun ktā mi nē to ob jek­
tu ar sa bied ris kās ēdi nā ša nas 
pa kal po ju ma snie dzē ju, ar ku ru 
no slēgts lī gums par ēdi nā ša nas 
pa kal po ju ma snieg ša nu Val kas 
pa mat sko lā uz pa kal po ju ma 
snieg ša nas ter mi ņu. 
•	 Slēgt sa dar bī bas lī gu mu ar 
bied rī bu «At balsts Val kai», ar 
ku ru no dot lie to ju mā tel pu Nr.26 
un Jaun ie šu bi ro ja tel pas (1.stā vā 
tel pas nr. 13., 12., 14., 15., 16) BJC 
«Mi ce» Se mi nā ra ie lā 27, Val kā 
uz lai ku līdz di viem ga diem bez 
mak sas, par ko bied rī ba no sa­
vas pus es no dro ši na da žā das 
jaun ie šu bez mak sas ap mā cī bas 
un ci tas ak ti vi tā tes. Tel pu iz man­
to ša na – di vas stun das vie nu rei­
zi ne dē ļā. v

2014.ga da 3.ok tob ra 
do mes ār kār tas sē dē 
pie ņem tie lē mu mi

Pa gā ju ša jā mē ne sī, jau ru de nī gās 
no ska ņās, Val kas no va da do me 

de vās sveikt mū su brī niš ķī gos no va da 
cil vē kus – zel ta pār i Anas ta si ju un Ni­
ko la ju Des jat ņi ko vus. Sau lai na jā die­
nā, dār za pu ķu ie len ku mā Anas ta si ja, 
Ni ko lajs un abu mei ta mūs sa gai dī ja 
mir dzo šām acīm. Do mes priekš sē dē­
tājs Vents Ar mands Krauk lis pār i 
svei ca ar zie diem un ap svei ku ma dā­
va nām, dzim tsa rak stu no da ļas va dī­
tā ja Mā ra Zel ti ņa pār im pa snie dza 
jaun u lau lī bas ap lie cī bu un no va da 
su ve nī rus.  Svēt ku gal du pa pil di nā ja 
īpa šā – zel ta pār u tor te, ku rā iz vi ju šās 

di vas sir dis sim bo li zē mī les tī bu.
Mī les tī bu var sa just arī saim nie ku 

mā jās, ku ras sa vām čak la jām ro kām 
da ri nā jis saim nieks pats. Meis ta rī gi 
vei do tie gries ti, ko ka kāp nes pie šķir 
mā jok lim īpa šu auru. Tā omu lī gā gai­
sot nē Anas ta si ja un Ni ko lajs mums 
pa stās tī ja, kā ie pa zi nu šies. Anas ta si­
jas brā lis to laik stra dā jis Rī gas de po 
un vi ņa spor ta ko man dā pie trū cis 
mei te ņu. Viņš uz ru nā jis mā su, lai ņem 
līdz i sa vas drau dze nes un nāk spor tot 
– tur arī ar Ni ko la ju ie pa zi nu šies. 
Anas ta si ja smai da, ka Ni ko lajs spor­
to jis ma zāk, bet abiem ļo ti pa ti cis de­
jot. Tā il gi ne bi ja jā gai da līdz kā zām, 
ko abi svi nē ju ši mā jās.

 To reiz jaun ais pār is dzī vo ju ši 
Vec rī gā. Uz Val ku abi at brau ku ši 
dzī vot, kad jau bi ju ši pen si jas 

ga dos. Anas ta si ja stās ta, ka 
saik ne ar Val ku gan esot bi­
ju si vien mēr, jo brau ku ši cie­
mos pie ra diem. Uz Val ku 
brau ku ši lab prāt, jo te tu vu­
mā bi ja Val ga, kur al laž gri­

bē jies aiziet. Tā ir tie sa, ka to reiz 
Val gā va rē ja ie gā dā ties da žā das 
pre ces, ku ru Lat vi jā ne va rē ja da­
būt. Ni ko lajs pa stās ta, ka pār ce­
ļo ties uz dzī vi Val kā, mā ju uz cē­
lu ši pa šu spē kiem. Ska to ties uz 
sta ro jo šo pār i ir skaidrs, ka abi 
ne kad ne sež ro kas klē pī sa li ku­
ši, bet ir ga ta vi strā dāt, iz pa lī­
dzēt ci tiem un ar op ti mis mu 
ska tī ties dzī vē.

Šie skais tie brī ži ir tas, kas 
dod spē ku un ener ģi ju dzī vot! 
No vē lam mū su zel ta pār im 
lai mi, mī les tī bu, ve se lī bu un 
lab klā jī bu! v

Zel­ta­pār­i­–­mū­su­zelts!
Teksts un foto: Za ne Brū ve re

Omu lī gā gai sot nē Anas ta si ja un Ni ko lajs mums pa stās tī ja, 
kā ie pa zi nu šies

Zelta vērtības

Do mes priekš sē dē tājs Vents Ar mands Krauk lis pār i svei ca 
ar zie diem un ap svei ku ma dā va nām, dzim tsa rak stu no da ļas 
va dī tā ja Mā ra Zel ti ņa pār im pa snie dza jaun u lau lī bas ap lie cī bu
un no va da su ve nī rus
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Val kas no va da do­
mes Tū ris ma in for­

mā ci jas bi rojs (TIB) sa dar­
bī bā ar vie tē jo uz ņē mu mu 
SI A «Minty» iz vei do jis jau­
n us su ve nī rus – blo­ci­ņus­
un­pild­spal­vas­ar­Val­kas­/­
Val­gas­rak­sti­ņiem!

Trīs vei du A5 iz mē ra 
pie zīm ju blo ci ņi un pa pī ra 
pild spal vas ar Val kas / Val ­
gas sim bo li zē jo šiem rak s­
ti ņiem ir ļo ti sim pā tis ki 
dvī ņu pil sē tu rak stu ro jo ši 
su ve nī ri, ku rus ie spē jams 
ie gā dā ties sev vai uz dā vi­
nāt kā jau ku pie mi ņu no 
Val kas / Val gas. Tos un vēl 
dau dzus ci tus su ve nī rus 
ie spē jams ie gā dā ties Val­
kas TIB, Rī gas ie lā 22, Val­
kā, bla kus Val kas no va da 
Cen trā la jai bib li otē kai. Tū­
ris ma bi rojs ir at vērts ne se­
zo nā (no 16.09 līdz 14.05) 
kat ru dar ba die nu no 8.00 
līdz 17.00, ar pus dien lai ku 
no 12.00 līdz 13.00.

Val kas Tūrisma un in­
formācijas birojā ir pie eja­
mi vēl da žā di Val ku / Val­
gu, Val kas no va du un Lat­
vi ju sim bo li zē jo ši su ve nī ri 
– sā kot ar ap ro cēm, zie pī­
tēm, sve cēm, šo ko lā dēm, 
bei dzot ar T­krek liem un 
ko ka beņ ķī šiem!

Uz tik ša nos Tū ris ma in­
for mā ci jas bi ro jā! v

Ru dens ir ra žas, krā sai no la­
pu un mis tis kais ve ļu laiks. Val kas 
pil sē ta aici na to pa va dīt pie ro be žā, 
ie pa zī ties ar uni kā la jām dvī ņu ro­
bež pil sē tām Val ku / Val gu un uz­
zi nāt ne ti ca mus fak tus un stās tus 
par Val ku.

Ja Tev ir in te re se par mis tis ko 
un ne zi nā mo, tad brauc uz Val ku 
– pil sē tu, ku rā kād reiz ir dzī vo ju si 
īs ta ra ga na, kur ma ģis ku īpa šī bu 
pie dē vē ta jiem ie lu krus to ju miem 
līdz ās at ro das di vu val stu ro be ža, 
kas ir spē cī gu ener ģi ju krust­
punkts. Ne pa laid ga rām iz de vī bu 
uz zi nāt, kas Val ku sar gā no ra ga­
nas lās ta, kā arī iz vei dot spē cī gu 
sen lat vie šu amu le tu – aiz sar dzī bu 
no ļau niem spē kiem. 

Ek skur si ju plā no jiet, iz vē lo ties 
sev in te re sē jo šo marš ru tu un to pa­

pil di not ar kā du no Val kas pil sē tas 
kul tū ras na ma pie dā vā ta jiem kul­
tū ras pa sā ku miem.

Bēr nu un jaun ie šu gru pām tiek 
pie dā vā ti trīs marš ru ti ro bež pil sē­
tu Val kas / Val gas ie pa zī ša nai:
• Pie dzī vo ju mu pār gā jiens gru­
pām Val kā / Val gā «Mek lē jot ro be­
žu»;
• Mis tis ki stās ti un aiz sar dzī bas 
zīm ju vei do ša na marš ru tā «Val ka 
ve ļu lai kā»;
• Nakts pie dzī vo jums Val kā «Na­
kts tra se».
Pa pil di niet die nu Val kā / Val gā ar 
vie nu no pie dā vā ta jiem kul tū ras 
pa sā ku miem:
• 6.no vem brī plkst. 19.00 ro ko pe ra 
«Lāč plē sis»;
• 13.no vem brī plkst. 15.00 iz rā de 
«Snieg bal tī tes sko la».

Val ka / Val ga ir vie na pil sē ta 
di vās val stīs. Ne pa laid ga rām iz­
de vī bu pa būt vie tā, kur pa ve ras 

uni kā la ie spē ja pil sē tas cen trā 
vien lai kus at ras ties di vās val stīs – 
ar vie nu kā ju stā vot Lat vi jā, ar ot ru 
Igau ni jā!

Marš ru tā tiek ie kļau ti Val kas 
ap ska tes ob jek ti, būs ie spē ja uz kāpt 
baz nī cas tor nī un iz bau dīt brī nu­
mai nus Val kas / Val gas ska tus, kā 
arī ap mek lēt pil sē tu ro be žu – vie­

tu, kur pa ve ras uni kā la ie spē ja pil­
sē tas cen trā vien lai kus at ras ties di­
vās val stīs – ar vie nu kā ju stā vot 
Lat vi jā, ar ot ru – Igau ni jā.

Vai rāk in for mā ci ja par marš­
ru tu Val kas no va da tū ris ma in­
for mā ci jas bi ro jā, tālrunis 
64725522, 26446602 vai 26496945 
vai tib@val ka.lv v

JA:
• Esi 8 – 12. kla ses sko lēns;
• Esi lepns par sa vu val sti un 

pil sē tu;
• La bi pār val di kā du sveš va lo­

du;
• Te vī mīt at klā jē ja gars;
• Lab prāt vai rāk iz zi nā tu Val kas 

/ Val gas tū ris ma pie dā vā ju mu;
• Tu vē lies pie da lī ties da žā dās 

ar tū ris mu sais tī tās ak ti vi tā tēs,
TAD­pie vie no jies mū su ra do šai 

kom pā ni jai!
Tik si mies Val kas Tū ris ma in­

for mā ci jas bi ro ja tel pās, Rī gas ie­
lā 22, kat ru pirm die nu plkst. 
16.00, ie sim iz zi no šos pār gā jie nos, 
pē tī sim Val kas un Val gas ap ska­
tes ob jek tus un vei do sim jaun os 
tū ris ma pro duk tus – marš ru tus, 
pa sā ku mus un ci tas ak ti vi tā tes!

Vai rāk in for mā ci ja:  tib@val ka.lv 
vai tel.: 26496945. v

Tūrismā

Ie pa zīs ti ve ļu lai ka maršrutus Valkā
Teksts: Liene Bērziņa

Jaun i Val kas/Val gas su ve nī ri – 
blo ci ņi un pild spal vas

Teksts: Liene Bērziņa

Val kas no va da BJC «Mi ce» pie dā vā pie teik ties jaun am 
in ter ešu iz glī tī bas pul ci ņam «Tū risms un gi dē ša na»!
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9.ok­tob­rī­Val­kas­ģim­nā­zi­jā­
no­ti­ka­sko­lē­nu­par­la­men­

ta­ vē­lē­ša­nas.­ Vē­lē­ša­nās­ pie­da­lī­
jās­ 2­ par­ti­jas­ –­ «Mus­ku­lis»­ un­
«Jau­da».­Abas­par­ti­jas­so­lī­jās­būt­

ak­tī­vas­ un­pa­da­rīt­ sko­lē­nu­ sko­
las­dzī­vi­in­te­re­san­tā­ku. 

Vē lē ša nu re zul tā ti, ie spē jams, 
šo kē ja da ļu sko lē nu. Ar as to ņu 
bal su pār sva ru uz va rē ja par ti ja 
«Mus ku lis». Šīs par ti jas «sak ne» ir 
Ma riss Kal niņš, kurš arī ie gu va 62 

bal sis. Pēc vē lē ša nām ti kai 
vei do ta sko lē nu par la men ta 
augš pa lā ta jeb «sva rī gā kie» 
cil vē ki. Šie cil vē ki ti ka no­
teik ti pēc šā da prin ci pa ­ ska­
tot vi sus plu sus, ko kāds no 
par ti ju da līb nie kiem sa ņē­
mis, sa skai tī ja un 5 sko lē ni 
(pēc no li ku ma jā būt 5 cil vē­
kiem) no 2 par ti jām Val kas 
ģim nā zi jas sko lē nu par la­
men ta augš pa lā tā ti kai ie vē­
lē ti: Ma riss Kal niņš, Sig ne 
Za lu žin ska, Dži ne ta Za ri ņa, 
Mai ris Lu kov skis un Mon ta 
Pod nie ce. 14.ok tob rī no ti ka 
par la men ta augš pa lā tas iek­
šē jās vē lē ša nas, ku ru re zul­
tā tā ti kai no skaid ro ta sko lē­
nu par la men ta pre zi den te. 
2014. / 2015.mā cī bu ga da Val­
 kas ģim nā zi jas sko lē nu par­
la men ta pre zi den te ir Sig ne 
Za lu žin ska no 11.b kla ses. 
Par la ments so la, ka vi su ga­
du ar mir dzo šām acīm un 
pēc la bā kās sirds ap zi ņas pil­
dīt sa vus vē lē ša nās do tos so­
lī ju mus.

Lūk, ko sa ka pa ši jaun ie ši 

­ SP da līb nie ki:
Sig ne Za lu žin ska (11.b kla se):
«Ļo ti no vēr tē ju sko lē nu, sko lo tā ju 

un sko las dar bi nie ku uz ti cī bu, kas ļā-
vu si man šo gad kļūt par par la men ta 
pre zi den ti. Cen tī si mies da rīt vi su, cik 
spē ka, lai pa da rī tu šo mā cī bu ga du in-
te re san tu, aiz rau jo šu un pa tī ka mu.»

Mon ta Pod nie ce (10.b kla se)
«Es va ru gan va dīt, gan pa lī dzēt 

or ga ni zēt kā du sko las pa sā ku mu. Mā-
ku fo to gra fēt. Ļo ti vē los pie da lī ties kā-
dā pro jek tā.»

Ma riss Kal niņš (12.b kla se):
«Tā kā man ir plašs drau gu un pa-

zi ņu loks un es kon tak tē jos ar ļo ti dau-
dziem, zi nu, kas in te re sē sko lē nus, ko 
vi ņi vē lē tos jaun u, kā das iz mai ņas 
utt. Es mu ak tīvs sko lēns, kurš pie da-
lās dau dzās ār pus sko las ak ti vi tā tēs, 
spē ju iz do māt un re ali zēt ko tā du, lai 
sko lē niem sko las dzī ve sais tī tos ar dzī-
vi ār pus tās, lai skol nie ki spē tu da rīt 
kaut ko, kas re āli dzī vē no der un ir in-
te re sants.»

Dži ne ta Za ri ņa (11.b kla se):
«Es sko las dzī vē ak tī vi vē los ie sais-

tīt ne ti kai sko lo tā jus un sko lē nus, bet 
arī Val kas ģim nā zi jas ab sol ven tus. Kā 
arī at svai dzi nāt un dot «mir dzu mu» 
Val kas ģim nā zi jas pa sā ku miem.»

Mai ris Lu kov skis (11.b kla se):
«Es do mā ju, ka šī ga da SP ko man-

da ir ļo ti spē cī ga un at rak tī va. Mans 
mēr ķis ir at dzī vi nāt da žā dus spor ta 
no ti ku mus Val kas ģim nā zi jā.» v

10

Val­kas­ ģim­nā­zi­ja­ īs­te­no­Co­
me­ni­us­pro­jek­tu­«Bio­daudz­vei­dī­
bas­sta­tis­ti­ka­un­zi­nāt­nis­kā­iz­pē­
te»,­ ku­ra­ mēr­ķis­ ir­ ie­pa­zīt­ bio­
daudz­vei­dī­bu­ 5­ val­stīs:­ Spā­ni­jā,­
Lat­vi­jā,­Itā­li­jā,­Ru­mā­ni­jā­un­Tur­
ci­jā. 

No 13. līdz 18.ok tob rim no ti ka 
pro jek ta sa nāk sme Itā li jā, Cam po­
san pie ro pil sē tā, IIS Per ti ni sko lā, 
ku rā pie da lī jās 5 Val kas ģim nā zi jas 
sko lē ni: No ra Bar vi ķe, Elī za Sku tā­
ne, Dār ta Loz da, Toms Mār tiņš Sī­
ma nis, Ar tis Vein bergs un 6 sko lo­
tā ji: Gu ni ta Gin dra, In grī da He de­
mar ka, Da ce Lan gen fel de, In grī da 
Va ba le un An dris Dai nis.

Itā li jas kul tūr vēs tu res un da bas 
ie pa zī ša nu sā kām ar zie me ļu pēr li 
Ve nē ci ju, ku ra ir cel ta uz trīs simt 
sep tiņ pa dsmit ma zām sa li ņām. Ta­
jā ir simt piec des mit ka nā lu, kas sa­
vā star pā sa vie no ti ar četr simt de vi­
ņiem til tiem. Lie lisks bi ja pie dzī vo­
jums braukt ar gon do lu pār i ka nā­
lam. Ve nē ci ja ir kā jām gā jē ju pil sē ta, 
tā pēc mūs pa tī ka mi pār stei dza šau­
rās ie li ņas, til ti un gai sa til ti, ku ri ir 
kā pil sē tas liel ce ļi. Ap mek lē jām 
Eiro pas «skais tā ko svēt ku zā li» Svē­
tā Mar ka lau ku mu, ku ru vei do ele­
gan tas ko lon nas pie Svē tā Mar ka 
ba zi li kas sap ņai na jiem ku po liem, 
ar kām un mir dzo ša jām zel ta mo za­
īkām un Do džu pi li.

Pro jek ta pir ma jā die nā itā ļu sko­
lē ni bi ja sa ga ta vo ju ši in te re san tu 
pre zen tā ci ju par plā no ta jām ak ti vi­
tā tēm, kā arī par sa vu pil sē tu Cam­
po san pie ro un re ģi ona cen tru Pa­
do va.

Pro jek ta ko or di na to ri no Spā ni­
jas ie sais tī ja da līb nie kus dis ku si jā, 
ana li zē jot pa veik to pos mā starp 
vi zī ti Lat vi jā un Itā li jā, ti ka do tas 
no rā des un ter mi ņi ra do šā dar ba, 
vārd nī cas pa pil di nā ju ma veik ša nā, 
no rā des par fo to kon kur su un tā 
no tei ku miem.

No ti ka ne lie la ek skur si ja pa sko­
lu, pār stei dza, ka itā ļu sko lē niem 
jā mā cās arī sest die nās, kas sa ma zi­
na no slo go ju mu pā rē jās die nās.

Tie ko ties ar Cam po san pie ro pil­
sē tas mē ru, uz zi nā jām par re ģi ona 
pro blē mām, par ie spē jām, kas tiek 
pie dā vā tas ie dzī vo tā jiem, par vē lē­
ša nu pro ce su.

Prie cā jā mies par pie dā vā to ie­
spē ju ap mek lēt Pa do vas ie vē ro ja­
mā ko kul tūr vēs tu ris ko pie mi nek li 
Scro veg ni ka pe lu ar itā ļu re ne san­
ses glez nie cī bas pa mat li cē ja Džo to 
glez no ju miem.

Īsts pie dzī vo jums bi ja bio daudz­
vei dī bas ie pa zī ša na Col li Eu ga nei 
da bas par kā, kur gids mā cī ja sa­
ska tīt bū tis ko, do māt par kli ma ta 
iz mai ņām, to cē lo ņiem un cil vē ka 
lo mu ša jos pro ce sos. Sko lē nu 
daudz na ci onā lās gru pas vei ca eks­
pe ri men tus, ku ru re zul tā tus vē lāk 
ana li zē ja. Pa ce ļam aci prie cē ja zie­
meļ nie kiem ek so tis kie dien vi du 

augi: hur ma, olīv u bir zis, gra nāt­
ko ki un kal nu aina vas.

Da bas par ka ap kār tnē ap mek lē­
jām vi dus lai ku cie ma tu, ku rā ie dves­
mu smē lis itā ļu dzej nieks Pet rar ka.

Bio daudz vei dī bas tē mu pa lī­
dzē ja sa prast Pa do vas bo tā nis kā 
dār za, kas ir ie kļauts UNES CO 
kul tū ras man to ju ma sa rak stā, ap­
mek lē jums, kur gids aiz rau tī gi 
stās tī ja par 3500 pa sau les augu su­
gām.

Pa veik tais vi zī tes lai kā: veik ti 
pē tī ju mi da bā un ap ko po ti da ti, sa­
ga ta vo ta pre zen tā ci ja, piln vei do tas 
sveš va lo du pras mes, ap gū tas jaun­

as so ci ālās ie ma ņas, ie gū tas ba gā tī­
gas kul tūr vēs tu ris kas zi nā ša nas.

Līdz nā ka ma jai tik ša nās rei zei 
mar tā Ru mā ni jā pro jek tā vei ca­
mais: uz rak stāms ra do šais darbs 
par tē mu «Ku kai ņu vies nī ca», jā pa­
pil di na pro jek ta ko pē jā daudz va lo­
du vārd nī ca ar augu no sau ku miem 
un fo to, vei cams at kār to ti pē tī jums 
da bā, iz strā dā ja mi kri tē ri ji fo to 
kon kur sam.

Da lī ba pro jek tā de va lie lis ku ie­
spē ju gan sko lē niem, gan sko lo tā­
jiem pa pla ši nāt sa vu re dzes lo ku un 
zi nā ša nas, jo tas, kurš ir re dzē jis 
vai rāk, spēj ie rau dzīt vai rāk. v

[

Sko lē ni ap mek lē ja ari Eiro pas «skais tā ko svēt ku zā li» Svē tā Mar ka lau ku mu

Val kas ģim nā zi jas sko lē ni un sko lo tā ji 
starp tau tis kā pro jek tā Itā li jā

Teksts un foto: Da ce Lan gen fel de, 
pro jek ta ko or di na to re 

Val kas ģim nā zi jas Sko lē nu par la ments
Teksts: Ag ne se Tu ki ša, 9.kla se

Izglītībā

Lab da rī bas or ga ni zā ci ja Palī­
dzēsim.lv jau ses to ga du or ga­

ni zē ak ci ju «La bo dar bu ne dē ļa», kad 
pa stip ri nā ta uz ma nī ba tiek pie vēr sta 
pa lī dzī bai, ku ras snieg ša nai nav ne­
pie cie šams liels fi  nan si ālais ie gul dī­
jums. Šo gad tā no ri si nā jās no 13. līdz 
19.ok tob rim.

Ak ci jas mēr ķis ir vai rot prie ku un 
la bes tī bu caur la biem dar biem, vien­
lai cī gi vei ci not arī pa lī dzē ša nas kul­
tū ru Lat vi jā. «La bo dar bu ne dē ļa» ir 
aici nā jums rū pē ties par dzīv nie kiem, 
līdz cil vē kiem, at bal stīt vi ņus, iz da rīt 
kā du la bu dar bu vai vien pa teikt la­
bu vār du, kas bie ži vien kā dam ir 
sva rī gāk ne kā mums šķiet.

«La bo dar bu ne dē ļā» Val kas pa­
mat sko las sko lē nus uz ru nā ja Val kas 
me dī bu klubs «Ezer kal ni». Med nie ki 
aici nā ja vākt ozol zī les, lai pa lī dzē tu 
me ža dzīv nie kiem pār va rēt zie mas 
auk stu mu. 

Gan drīz vis a sko la ie sais tī jās ozol­
zī ļu vāk ša nā. Ti ka ie gul dīts liels 
darbs un laiks sa la sot un iz žā vē jot 
2607,4 kg ozol zī ļu. 

Med nie ki par la bu dar bu čak la­
jiem ozol zī ļu la sī tā jiem sa rū pē ja gar­
das bal vas.

Da rot ko pā, var iz da rīt vai rāk la­
bu dar bu! v

Teksts: D.Ja nu šev ska, sko lo tā ja 

Val kas pa mat sko las 
«La bo dar bu ne dē ļa»
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17.ok tob rī no ti ka kār tē jā Iz glī tī­
bas, kul tū ras un spor ta ko mi­

te jas sē de. Val kas no va da do mes priekš­
sē dē tājs Vents Ar mands Krauk lis, ko mi­
te jas priekš sē dē tā ja Un da Ozo li ņa, do­
mes de pu tā ti un paš val dī bas pār stāv ji 
ap mek lē ja Ozo lu un Vij cie ma pa mat sko­
las, lai klā tie nē ap ska tī tu ob jek tus, uz­
klau sī tu sko lu di rek to rus, kā arī lai ap zi­
nā tu tās pro blē mas sko lās, ku ru pro blē­
mu ri si nā ša nā ne pie cie šams paš val dī bas 
at balsts.

Ozo lu pa mat sko las di rek to re Iri na 
Zie mi ņa ie pa zīs ti nā ja ar si tu āci ju sko lā, 
de pu tā ti un paš val dī bas pār stāv ji ap ska­
tī ja sko las tel pas. Šo gad sko lā pa­
tī ka mas pār mai ņas pie dzī vo ja 
mei te ņu māj tu rī bas ka bi nets, ku­
ra ie kār to jums at bilst mūs die nu 
pra sī bām, ie gā dā ta arī mo der na 
sa dzī ves teh ni ka. 

Di rek to re sa ru nas lai kā at­
klā ja, ka sko las gal ve nā pro blē­
ma ir tā, ka tai ļo ti ne pie cie šams 
mū zi kas sko lo tājs. Šo brīd tu vā­
ka jā ap kār tnē nav iz de vies at rast 
cil vē ku, kuram bū tu ne pie cie ša­
mās pras mes. Vie na no sko las 
pro blē mām ir pat stā vī gi sa rū ko­
šais skol nie ku skaits, līdz ar to ir 
ne pie cie ša mi bū tis ki ri si nā ju mi, 
kā pa lie li nāt sko lē nu skai tu sko­
lās. Di rek to re at klāj, ka sko lai bū­
tu ne pie cie ša ma arī jaun a da tor­
teh ni ka, pro jek tors.

Pēc Ozo lu pa mat sko las ap­
mek lē ju ma de le gā ci ja de vās uz 
Vij cie ma sko lu, kur de pu tā tus sa­
gai dī ja sko las di rek to re Aī da Vī­
to la. Di rek to re at zīst, ka sko las 
gal ve nā pro blē ma ir sko las pa­
ma ti, kas no sē žas, tā pat ne pie cie­
ša ma jum ta no mai ņa. Arī fa sā de 
ir bē dī gā stā vok lī. Jau rak stī jām 

ie priekš, ka paš val dī ba plā no pie ai ci nāt 
eks per tus, lai ri si nā tu ra du šos pro blē mu 
par Vij cie ma sko las pa ma tu no sē ša nās 
ie mes liem. Paš val dī ba cer šo pro blē mu 
at ri si nāt pēc ie spē jas tu vā kā lai kā. 

Pa tī ka mas pār mai ņas arī Vij cie ma 
sko lā – iz re mon tēts zē nu māj tu rī bas ka­
bi nets, ko pa šu spē kiem bi ja re mon tē ju ši 
sko lē ni. Sko lā ir iz re mon tē tas tel pas arī 
bēr nu dār za gru pi ņai. 

Vē lāk de pu tā ti sko las tel pās ap sprie­
da ko mi te jā iz ska tā mos jau tā ju mus par 
gro zī ju miem ģi me nes at bal sta cen tra 
«Sau lī te» un Val kas no va da pa gas tu bib­
li otē ku no li ku mos, iz ska tī ja ie snie gu­
mus un pār ru nā ja nā ka mā ga da Kul tū­
ras un spor ta pa sā ku mu ka len dā ru. v
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Pa gā ju ša jā mā cī bu ga dā Val kas 
ģim nā zi jā mā cī jās un ek sā me­

nus kār to ja di vu 12.kla šu un rei zē arī 
di vu iz glī tī bas prog ram mu (vis pār iz­
glī to jo šā vir zie na un ma te mā ti kas, da­
bas zi nī bu un teh ni kas vir zie na) 34 
sko lē ni. Vis i sko lē ni kār to ja ob li gā tos 
cen tra li zē tos ek sā me nus lat vie šu va lo­
dā, sveš va lo dā (an gļu un / vai krie vu 
va lo dā) un ma te mā ti kā. At se viš ķi sko­
lē ni iz vē lē jās ek sā me nu vēs tu rē, bio lo­
ģi jā, fi  zi kā, ķī mi jā. 

Val kas no va dā ģim nā zi ja ir vie nī gā 
no va da vi dus sko la, tā dēļ mums vis iem 
ir no zī mī gi sa lī dzi nāt sko lē nu ie gū tos 
re zul tā tus ar val stī vi dē jiem rā dī tā jiem 
un tā dē jā di iz vēr tēt snieg to iz glī tī bas 
kva li tā ti.

Abu iz glī tī bas prog ram mu ap gu vu­
šie jaun ie ši ir no kār to ju ši cen tra li zē tos 
ek sā me nus ar ļo ti la biem rā dī tā jiem, sa­
lī dzi not ar vi dē jo lī me ni val stī.

Lat vie šu va lo dā – VĢ 63,9%, val stī 
53%; ma te mā ti kā – VĢ 54,03%, val stī 
43%; an gļu va lo dā – VĢ 70,4%, val stī 
56%; krie vu va lo dā – VĢ 78,9%, val s­
tī 71%.

Arī iz vē les ek sā me nos uz rā dī ti augs­
ti re zul tā ti: vēs tu rē VĢ 80,33% (kār to ja 

7 skolēni), val stī 43%; bio lo ģi jā 68,3 (7 
sko lē ni), val stī 59%. Cen tra li zē tos ek sā­
me nus ķī mi jā un fi  zi kā kār tot uz dro ši­
nā jās pa vie nam sko lē nam un ie gu va 
re zul tā tu, kas sa krīt ar val sī vi dē jo: ķī­
mi jā 59%, fi  zi kā 49%.

Augs tie cen tra li zē to ek sā me nu re­
zul tā ti ob li gā ta jos mā cī bu priekš me tos 
ir ilg sto ša sko lo tā ju un sko lē nu dar ba 
re zul tāts, kas piln vei do jies jau no pir­
ma jām kla sī tēm pa mat sko lā. Ta ču vēl 
un vēl reiz vis lie lā kie pal dies mū su sko­
las pe da go giem par ne sa vtī go un ilg­
sto šo dar bu, audzi not, mā cot un sko lo­
jot mū su jaun ie šus!

Jeb ku ra sko lē na ek sā me nu re zul tā ti 
ir ļo ti sva rī gi gan sko lē nam, gan vi ņa 
ģi me nei, gan sko lai un sko lo tā jiem. Īpa­
ši prie cā ja mies par tiek sko lē niem, ku ri 
ir sa snie gu ši ļo ti augs tus un  la bus re­
zul tā tus: Vil mā ru Ve sin gi, Ka rī nu Vis­
ku bu, Mar tu Mā ru Mie zī ti, Ža ne ti Bur­
kē vi cu, Lī gu Lā ci, Ri har du Kal ni ņu, 
Rus la nu Ho dor ki nu.

Viens no šiem sko lē niem sa ņems 
sko las pie de rī bas zī mi «Sud ra ba po ga», 
kas tiks pa snieg ta sko las svi nī ga jā 
Valsts svēt ku lī ni jā 14.no vem brī.

Lai vis iem mū su sko lē niem cī ņas 
spars, mo ti vā ci ja mā cī ties un kat ram iz­
do das sa sniegt sa vus mēr ķus! v

Val kas ģim nā zi jā kār to to 
cen tra li zē to ek sā me nu re zul tā ti 

Starp tau tis ka pro jek ta 
ie tva ros «Stip ras sak­

nes no ma lēs vei do stip rus 
eiro pie šus» no 30.sep tem bra 
līdz 4.ok tob rim čet ri Val kas 
ģim nā zi jas pe da go gi – In­
grī da He de mar ka, An dri ga 
Loz da, Gun tra Gaid laz da, 
Gu ni ta Gin dra – vie so jās 
Dā ni jā Bor nhol mas Frie Id­
ra et sko lā.

Sko lo tā ju mēr ķis bi ja ie pa-
zī ties ar dā ņu sko lu un vi ņu 
la bā ko pie re dzi. Mūs in ter esē-
jo šās tē mas bi ja: in for mā ci ju 
teh no lo ģi ju iz man to ša na mā-
cī bu pro ce sā, ve cā ku un sko-
las sa dar bī ba, ve se līgs dzī ves-
veids un tā īs te no ša na sko lā.

Vi zī tes lai kā vē ro jām dā ņu 
ko lē ģu va dī tās mā cī bu stun-
das ma te mā ti kā, ģeo grā fi  jā, 
dā ņu va lo dā, an gļu va lo dā 7. 
un 9.kla sē. No ti ka sa ru nas ar 
sko las va dī bu par vēr tē ša nu, 
ek sā me nu no ri ses kār tī bu, pa-
sā ku miem sko lā, kā arī ti kām 
ie pa zīs ti nā tas ar Bor nhol mas 
sa las ģeo grā fi  ju, kul tūr vēs tu-
ri un saim nie ko ša nu uz sa las.

Pār stei dza bi ja šīs sko las 
mērķ tie cī gi ie vies tā ve se lī gā 
uz tu ra ide ja un tās īs te no ša-
na. Sko lē niem di vas rei zes 
star brī žos – no rī ta un pēc-
pus die nā – tiek pie dā vā ti aug-
ļi, dār ze ņi un šķiedr vie lām 
ba gā ta mai ze. Pus die nās pie-
ejams ba gā tīgs sa lā tu klāsts, 
zi vis, ga ļa u.c. Sko lē niem nav 
at ļauts ņemt no mā jām un ēst 
sal du mus un ci tus ne ve se lī-
gus naš ķus. No vē ro jā, ka dā-
ņu sko lā no piet ni tiek do māts 
par ve se lī gām ak ti vi tā tēm 
starp brī žos svai gā gai sā un 
spor ta stun dās. Arī mā cī bu 
pro cess tiek or ga ni zēts tā, lai 
mak smā li iz vai rī tos no ne va-
ja dzī ga stre sa. Vē ro jām, kā 

sko lē niem no tiek jo gas no dar-
bī bas, ar mēr ķi ie pa zīt un iz-
just sa vu ķe me ni. Re dzē jām, 
kā sko lē ni tiek ie sais tī ti sa-
bied ris ka jā dar bā: de žū rē vir-
tu vē, pie ie las pār ejas, kla sē. 
Pa tī ka mi bi ja sa just god prā tī-
gu un at bil dī gu att  iek smi gan 
no sko lo tā ju, gan sko lē nu 
pus es.

Kat rā mā cī bu stun dā sko-
lē ni no 4.kla ses ik die nā lie to 
sa vus por ta tī vos da to rus. Da-
tors ir kā in di vi du ālais mā cī-
bu lī dzek lis un ti ka iz man tots 
ti kai mā cī bām. Sko lē ni stun-
dās strā dā ja in ter ne ta vi dē, 
vei cot pie rak stus ar zī mu li uz 
la pām, ne pie cie ša mī bas ga dī-
ju mā aici nā ja sko lo tā ju. No vē-
ro jām, ka šā di ti ka no dro ši nā-
ta in di vi du āla un di fe ren cē ta 
pie eja ik vie nam, at bil sto ši 
kat ra sko lē na spē jām. Sko lē-
niem, ku riem mā cī bas sa gā-
dā ja grū tī bas, at se viš ķās stun-
dās ti ka no dro ši nāts sko lo tājs 
– pa līgs. 

Sa ru nās ar sko lo tā jiem, ar 
sko las ad mi nis trā ci ju iz vēr tē-
jām ko pī gās un at šķi rī gās ie zī-
mes mā cī bu pro ce sā, stun dās, 
ek sā me nos, sko las ik die nā, 
svēt kos, sa dar bī bā ar ve cā-
kiem, sa dar bī bā ar sko las pa-
do mi. 

Pa tī ka mi bi ja ie pa zīt, cik 
līdz sva ro tā gai sot nē tiek re-
ali zē ta uz sko lē nu vēr sta ap-
mā cī ba, no dro ši not ve se lī gu 
att  iek smi pret dzī vi un vēr tī-
bām.

Šis pie re dzes brau ciens ie-
dves mo ja mūs un ap stip ri nā ja 
pār lie cī bu, ka gal ve nās iz glī tī-
bas stra tē ģi jas ir lī dzī gas. 

Pal dies dā ņu ko lē ģiem 
par vies mī lī go uz ņem ša nu, 
un sa vu kārt ap rī lī gai dām 
vie sos pie mums – Val kas 
ģim nā zi jā. v

Izglītībā

Val kas ģim nā zi jas sko lo tā ji 
gūst pie re dzi Dā ni jā 

Teksts un foto: Gu ni ta Gin dra

Skolotāji iepazinās arī ar dzīvi Bornholmas salā

Deputāti dodas 
uz novada skolām

Teksts: Za ne Brū ve re

Teksts: Gu ni ta Gin dra
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Mēdz teikt, ka cā ļus skai ta 
ru de nī, tā pēc prie cā jo ties 

par zel tai no ru de ni, kas mūs tik il­
gi šo ru den lu ti nā jis, do mā jot par 
lie lo sa lu, ar ku ru mūs bai da jau tu­
vā ka jās die nās, at ska tos uz šo gad 
pa veik to un vēl plā no to. 

18.de cem brī bied rī ba «Val kas 

no va da ap vie nī ba cil vē kiem ar īpa­
šām va ja dzī bām «Kas ta nis»» svi­
nēs 2 ga du ju bi le ju. Šo ga du lai kā 
esam sa ņē mu ši daudz la bu vār du 
un sa vas dar bī bas po zi tī vu no vēr­
tē ju mu no no va da cil vē kiem, no va­
da va dī bas, de pu tā tiem. Pro tams, 
bi ja arī skau ģi un ne lab vē ļi, īpa ši 

dar bī bas sā ku­
mā, bet bied rī ba 
kā ne zā le da žu 
acīs, to mēr ne iz­
nīkst un at tīs tās. 
Ne jau vel ti iz vē­
lēts tāds no sau­
kums. Kas ta nis 
ir ener ģē tis ki ba­
gāts koks, at rai sa 
cil vē ka spē jas, 
vai ro skais tu mu, 
ģi me nes ma te ri­
ālo un emo ci onā­
lo lab klā jī bu. Kas­
 ta nis ie prie ci na, 
pa līdz iz paus ties 
ra do ši, kā arī re­
ali zēt sap ņus un 
ide jas, pie tam 
vei ci na tais nī gu­
mu un go dī gu­
mu cil vē ku sav­
star pē jās at tie cī­
bas. 

2 0 1 3 . g a  d ā 
bied rī bā no ti ka 
24 pa sā ku mi, 

braucām 2 ek s­

kur si jās. Ak tī vi pie da lī jā mies Lat­
te le com pro jek tā, 30 cil vē ki ap gu va 
da tor pras mes 1.lī me nī, 8 no tiem 
no kār to ja ek sā me nu un ie gu va ser­
ti fi  kā tu par 3.lī me ņa pras mju ap­
gū ša nu. Bied rī bā iz vei do jās nū jo tā­
ju gru pa, dra ma tis kais pul ciņš un 
rok dar bu pul ciņš. Rei zi ce turk snī 
at zī mē jām bied ru ju bi le jas. Bi jām 
ek skur si jā uz P.Upī ša ce ri ņu dār zu 
Do be lē un Run dā les pi li.

2014.ga dā dar bo ja mies tik pat 
ak tī vi. Jan vā rī pie da lī jā mies Lat vi­
jas Sar ka nā Krus ta Val kas no da ļas 
starp tau tis kā pro jek ta pre zen tā ci jā 
un da ži bied ri ie sais tī jās pro jek ta 
īs te no ša nā. Feb ru ārī no ti ka vin­
gro ša nas no dar bī bas se ni oriem un 

in te re sants pa sā kums par ho ro sko­
piem, ku ru va dī ja M.Zel ti ņa. Feb­
ru ārī, sa ka rā ar Sve ču die nu, or ga­
ni zē jām sve ču lie ša nas pēc pus die­
nu ko pā ar «Nā bur giem». Mar tā 
no ti ka in for ma tīvs se mi nārs «Bū­
tis kas iz mai ņas pen si jās un pa bal s­
tos 2014.ga dā», ku ru ap mek lē ja ne 
ti kai mū su bied ri, bet arī klau sī tā ji 
no pil sē tas. Ap rī lī sa ka rā ar Cim­
zes die nām ap mek lē jām Val kas 
mu ze ju, klau sī jā mies L.Dru bi ņas 
in te re san to stās tī ju mu un ie ju tā­
mies Cim zes se mi nā ra audzēk ņu 
lo mās. Mu ze jā ie pa zi nā mies arī ar 
Val kas no va da māk sli nie ku dar bu 
iz stā di.

2.ok­tob­rī­ 37­Val­kas­ no­va­da­ie­dzī­vo­tā­ji­ de­vās­ ek­skur­
si­jā­uz­ jaun­o­LNB­ēku.­Šis­brau­
ciens­bi­ja­bal­va­tiem,­ku­ri­pie­da­
lī­jās­Val­kas­no­va­da­cen­trā­lās­bib­
li­otē­kas­ rī­ko­ta­jā­ kon­kur­sā­ par­
Gais­mas­pi­li,­snie­dzot­at­bil­des­uz­
10­ jau­tā­ju­miem.­ Sa­vu­kārt­ fi­­nan­
sē­ju­mu­brau­cie­nam­ie­gu­va­mū­su­
la­sī­tā­ja­ Ie­va­ Za­ri­ņa,­ ie­snie­dzot­
pro­jek­tu­ «Ceļš­ uz­ gais­mas­ pi­li»­
No­va­da­do­mes­iz­slu­di­nā­ta­jā­kul­
tū­ras­pro­jek­tu­kon­kur­sā.

Gais mas pils ie pa zī ša na sā kās 
no pa šas spi ces – 12.stā va, ku rā pa­
vē rās brī niš ķī ga Rī gas pa no rā ma 
uz vi sām de bess pus ēm. Kāp jot le­
jā pa stā viem, va rē jām ap ska tīt pla­
šās, da žā du no za ru la sī ta vas ar 
brīv pie ejas plauk tiem, no ku riem 
la sī tājs pats var iz vē lē ties sev in te­
re sē jo šo grā ma tu, kā arī ves ti bi los 
iz lik tās iz stā des. Mū su gi des Bai ba 
un Il ze stās tī ja, kā tiek no dro ši nā­
tas lie lās ēkas teh nis kie un pro fe si­
onā lie bib li ote kā rie dar ba pro ce si, 
kā di ma te ri āli un di zai na ele men ti 
at šķi ras kat rā stā va no for mē ju mā. 
Ja starp stā vā – Me zo nī nā do mi nē 
Lat vi jas kād rei zē jā piec lat nie ka za­
ļā krā sa, tad kāp jot aug stāk, kāpj 
arī no mi nā la vēr tī ba. Vis vēr tī gā­
kais sa nāk 8.stāvs, ku rā in ter je ra 
krā so ju mā iz man to ta piec simt la tu 

oran žī gi brū nā krā sa. Ša jā stā vā at­
ro das bib li otēk zi nāt nes la sī ta va un 
mā cī bu centrs. Gan drīz vis iem stā­
viem cau ri, ēkas vi dus da ļā, ie rī ko­
tas grā ma tu krā tuv ju tel pas, ta jās 
la sī tājs ne var ie kļūt un pat ne vis i 
bib li otē kas dar bi nie ki, ti kai  kon­
krē ti šīs no da ļas dar bi nie ki. Pār lie­
ci nā jā mies, ka tur strā dā jo šiem 
dar bi nie kiem ir jā būt ne vien zi no­
šiem, bet arī fi  zis ki iz tu rī giem, jo 
kat ru iz de vu mu, ku ru pie pra sa la­
sī tājs, ir jā sa mek lē plauk tos, at bī dot 
tos ar ro ku grie ža ma me hā nis ma 
pa lī dzī bu, tad ar tre pēm, ja ne pie­
cie šams, pa kāp ties, to pa ņemt un 
ar lif tu no gā dāt va ja dzī ga jā stā vā. 
Tā dā vei dā die nā tiek iz sniegts ap 
500 ek semp lā ru. 

Prie cā ja mies, ka pa gu vām bib li­
otē ku pil nī bā ap ska tīt, jo jau ar no­
vem bri Gais mas pils būs la sī tā jiem 
pie eja ma ne vis os stā vos. Ie mesls 
tam ir Lat vi jas pre zi den tū ras sāk­
ša nās Eiro pas Sa vie nī bas pa do mē 
no 2015.ga da jan vā ra līdz jū li jam. 
Tās pa sā ku mi no tiks LNB jaun ajā 
ēkā, ta ču vien lai kus tā ir lie lis ka ie­
spē ja Gais mas pi lij kļūt par Eiro pas 
pre zi den tū ras sim bo lu un po pu la­
ri zēt Lat vi ju un Na ci onā lo bib li otē­
ku ār pus valsts ro be žām. Esam pa­
tie šām lep ni par sa vas valsts Na ci­
onā lo bib li otē ku, tās pla šu mu, tām 

mil zī ga jām zi nā ša nām, ko sniedz 
tās krā ju mi, jau ko at mo sfē ru, ar 
kā du tiek uz ņem ti ap mek lē tā ji un 
laip na jiem dar bi nie kiem. 

Pēc pus die nām mū su ek skur si ja 
Pār dau ga vā tur pi nā jās RTU mu ze­
ja va do šās pēt nie ces Alī das Zig­
mun des pa va dī bā. Vi ņa mūs ie pa­
zīs ti nā ja ar uni kā lu Rī gas da ļu, 
vēs tu ris ki ļo ti vēr tī gu te ri to ri ju, 
UNES CO pa sau les man to ju ma aiz­
sar gā tu bu fer zo nu – Ķīp sa lu. Gal­
ve nā sa las bur vī ba un vēr tī ba slēp­
jas tās ko ka ap bū vē.

Ar hi tek tes Zai gas Gai les bi rojs 
ir res tau rē jis vai rāk ne kā des mit 
ēku, ku ras pa ti ar hi tek te sauc par 
Ko lek ci ju. At dzi mu ša jās ēkās ne 
vien jū tams to vēs tu ris kais šarms, 
bet tās ir mūs die nī gi ie kār to tas ģi­
me ņu mā jās, ku rās to īpaš nie ki iz­
bau da vis as ēr tī bas ar brī niš ķī gu 
ska tu uz Rī gas vec pil sē tu, svai gu 
gai su un klu su mu, un gan drīz ar 
ro ku aiz snie dza mo cen tru. Tā dēļ 
Ķīp sa la šo dien top par ba gā tu un 
pres ti žu ra jo nu. 

Šīs Z.Gai les Ko lek ci jas mā jas iz­
vie to ju šās gar Dau ga vas kras tu Ba­
las ta dam bī. Šo brīd res tau rē tās 
ēkas ša jā ie lā no slē dzas ar ve co 
Ģip ša fab ri ku, ku rā ta gad ie kār tots 
eks klu zīvs res to rāns un arī iz vei­
do ti dzī vok ļi. 

Pa dom ju ga dos Ķīp sa lā ie sā kās 
Rī gas teh nis kās uni ver si tā tes stu­
den tu pil sē ti ņas būv nie cī ba. 1981.

ga dā ti ka at klāts Van šu tilts pār 
Dau ga vu, kas vi zu āli un fun kci­
onā li mai nī ja sa las te ri to ri ju. Sa las 
dien vi du da ļā lo ka li zē jas sa bied­
ris kā ap bū ve – Pre ses nams, «Swed­
bank» ēka, RTU fa kul tā tes, Starp­
tau tis kais iz stā žu centrs «Ķīp sa la», 
kā arī Ķīp sa las pel dba seins. Tam 
bla kus eso šas Mā ra Gai ļa cel tās 
rin du mā jās kal po kā no ro be žo­
jums, at da lot sa las vēs tu ris ko ap­
bū vi no pa dom ju ar hi tek tū ras. 

Pa stai gā pa Ķīp sa lu, ap mek lē­
jām arī «slēp tā ko» Rī gas mu ze ju – 
Ža ņa Lip kes me mo ri ālu Mel no 
Šķū ni. Ēku pro jek tē ju si Zai ga Gai­
le. Tā at gā di na ap gāz tu lai vu, kas 
cel ta no dar vo tiem ko kiem. Sa vās 
mā jās spe ci āli iz bū vē tā bun ku rā II 
Pa sau les ka ra lai kā no ge to Ža nis 
Lip ke iz glā ba dau dzus eb re jus. Cil­
vē ku glāb ša nu viņš uz ska tī ja par 
sa vu mi si ju, jo slē pis cil vē kus da žā­
dos lai kos un no da žā diem re žī­
miem – gan na cis tu, gan ko mu nis­
tu va jā tos.

Pro jekts «Ceļš uz Gais mas pi li» 
no slē dzies, ta ču mū su vi su ceļš uz 
zi nā ša nām, iz glī tī bu un sa tu rī gu 
lai ka pa va dī ša nu var tur pi nā ties ar 
daudz lie lā ku at de vi, jo esam ie gu­
vu ši in for mā ci ju, kā pie šim zi nā­
ša nām tikt, iz man to jot Na ci onā lās 
bib li otē kas pie dā vā tos pa kal po ju­
mus un re sur sus. 

Pal dies vis iem pro jek ta da līb­
nie kiem un at bal stī tā jiem. v
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Lep nums un prieks par Gais mas pi li
Kultūras DZĪVĒ: BIBLIOTĒKA

Teksts: Lī ga Ro zī te, Val kas no va da Cen trā lās bib li otē kas 
la sī tā ju ap kal po ša nas no da ļas va dī tā ja

Kas ta ņus skai ta ru de nī
Teksts un foto: Elga Zelča, biedrības valdes locekle

Biedrība «Kas ta nis» katru gadu plāno interesantas ekskursijas

Turpinājums 13.lappusē
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Me di cī nis kā ko mi si ja no vem brī

Va sa ras iz ska ņā, Kār ķu un 
Ēr ģe mes Svēt die nas sko las 

bēr ni ko pā ar sa vu mā cī tā ju Ģir tu 
Kal ni ņu, drau dzes priekš nie cēm 
Lie ni Pie či, Lī gu Kon drat je vu un 
bēr nu ve cā kiem de vās il gi gai dī ta­
jā ek skur si jā uz kai miņ ze mi Igau­
ni ju. Ko pā ap mek lē jām Tar tu ak­
va par ku un zi nāt nis ko AH HA 
cen tru. Pa gā ju ša jā ga dā bēr ni brau­
ca uz Pēr na vas ak va par ku. At mi­
ņas bi ja ne aiz mir sta mas, ta ču šo­
gad vē lē jā mies bēr nus ie prie ci nāt 
vēl vai rāk. Tā ir tra dī ci ja Kār ķu 
drau dzē, vis maz rei zi ga dā aiz vest 
bēr nus kā dā ek skur si jā, vai vien­
kār ši iz klai dē ties pēc aiz va dī ta 
Svēt die nas sko las mā cī bu ga da. 

Ag ri no rī ta bēr ni ar sa ga ta vo­
tām pus die nas mai zēm, pa va dī tā­
ju lo kā, ne pa cie tī gi gai dī ja au to bu­
su. Pa Igau ni jas ne vai no ja miem 
ce ļiem, ga rām zi bot me žiem un 
lau kiem, mēs ātr i vien lep ni ie ri po­
jām Tar tu pil sē tā pie zi nāt nis kā 
AH HA  cen tra. Pēc ne lie las in­
struk tā žas, va rē ja sāk ties ek skur si­
ja ar vis da žā dā ka jiem pār stei gu­
miem. Mū su bēr niem tas bi ja liels 
pie dzī vo jums – iz brau ciens ar īs tu 
elek tro mo bi li, brauk ša na ar vir vi 
kā cir kā. Trīs stun das pa skrē ja kā 

viens mir klis, bet mūs jau gai dī ja 
Ak va parks, ku rā va rē ja ļau ties 
ūdens prie kiem. Die na bi ja pa tie­
šām iz de vu sies. Mā jup ce ļā bēr ni 
dzie dā ja sla vas un pa tei cī bas dzies­
mas.

Šī brī niš ķī gā ek skur si ja vā rē ja 
īs te no ties, pa tei co ties Kār ķu drau­
dzes un  Val kas no va da do mes fi ­
nan si āla jam at bal stam.

Ar pa tei cī bas diev kal po ju mu ir 
sā cies jaun ais svēt die nas sko las 
gads. 

Svēt die nas sko la Kār ķos no tiks 
di vās gru pās, ma zā kos bēr nus sko­
lo tā ja gai dīs 13.00, bet lie lā kos no 
4.kla ses – 14.30. Šis gads so lās būt 
no ti ku miem un brī nu miem ba gāts, 
jo Dievs ba gā tī gi dod tiem, kas vi­
ņu at rod! 

Aiz va dī ta jā svēt die nā Ēr ģe mes 
drau dzei, svi not Pa tei cī bas diev­
kal po ju mu, pie vie no jās 7 jaun i 
drau dzes lo cek ļi. 

Mā cī tājs gai da gan Ēr ģe mē, gan 
Kār ķu drau dzēs ik vie nu, kurš vē­
las drau dzei pie vie no ties, kris tī­
ties, ie svē tī ties, vai lau lā ties: mā­
cītājs Ģirts Kal niņš, tel. 29162772, 
drau dze priekš nie ce Kār ķos Lie ne 
Pie če, tel. 26687670, drau dzes 
priekš nie ce Ēr ģe mē Lī ga Kon drat­
je va, tel. 26204779. v

Me di cī nis kās ko mi si jas spe­ 
ci ālis ti Vid ze mes slim nī­

cas po li klī ni kā Val kā strā dās 
piekt­dien,­21.no­vem­brī,­no­plkst.­
9.00­ līdz­ 12.00. Būs pie ejams ķi­
rurgs, nei ro logs, of tal mo logs (acu 
ārsts), oto la rin go logs (ausu­kak la­
de gu na ārsts), nar ko logs un arod­
sli mī bu ārsts. Va rēs veikt elek­

trokar di og ram mas un rent ge na 
iz mek lē ju mus, kā arī no dot ana lī­
zes. Klien tu ēr tī bām ko mi si jas lai­
kā būs ie spē jams iz da rīt arī audio­
met ri jas un spi rog rā fi  jas iz mek lē­
ju mus.

Pie teik ša nās uz ko mi si ju po li­
klī ni kas re ģis tra tū rā Val kā – tālr. 
64722307. v

Teksts: Be ni ta Bri la, Vid ze mes slim nī ca

Kas jauns Kār ķu Svēt die nas sko lā? 
Teksts: Ģirts Kal niņš

«Kas ta ņie ši» ir arī ak tī vi sa­
bied ris ka jos dar bos. 25.ap rī lī pie­
da lī jā mies tal kā, sa ko pām te ri to ri­
ju pie Brā ļu ka piem. 

Pa da rī jām skais tā ku arī te ri to­
ri ju pie bied rī bas tel pām, iz au dzē­
jām lauv mu tī šu stā dus, ku ru sēk­
las sa ņē mām no «Zie dot» un ie­
stā dī jām jaun iz vei do ta jās pu ķu 
do bēs.

Ļo ti jauks bi ja arī val cē nie ša 
Val da Ro gai ņa kon certs, vel tīts 
mū su ju bi lā riem. Tad jau klāt bi ja 
Lī go svēt ki, ku rus at zī mē jām ko­
pā ar ju bi lā riem ļo ti kup lā skai tā. 
Pie mums cie mos at nā ca «Nā bur­
gi», vis i ko pā dzie dā jām Lī go 
dzies mas. Pa šās jū li ja bei gās, lie lā­
ka jā va sa ras kar stu mā brau cām 
ek skur si jā uz Nauk šē nu Cil vēk­
mu ze ju, bi jām Nauk šē nu mā jas 
vī nu de gus tā ci jā, Ķo ņu dzir na vās, 
Maz sa la cā, Ska ņa jā kal nā un ap­
cie mo jām Z/S «Adzel vie ši» Burt­
nie ku pa gas tā. «Adzel vie ši» – vie­
nas no se na jām mā jām, kur nu jau 
ce tur ta jā pa au dzē dzī ve rit ka ņep­
ju aiz da ra tra dī ci jā. Ne daudz vai­
rāk kā stun das lai kā bi ja ie spē ja 

sa just tī ru se no lai ku no ska ņu. 
Saim nie ce cie mi ņus sa gai dī ja ar 
stās tu par «Adzel vie šu» se nat ni. 
Vi ņa pa rā dī ja un pa mā cī ja kā ga­
ta vo ka ņe pes – kur un kā ka ņe pe 
audzē ja ma, kā ra ža kop ja ma un 
kā sēk li ņas, pēc se nām tra dī ci jām, 
ap strā dā ja mas. Pēc tam vi sus uz­
cie nā ja ar ka ņep ju iz strā dā ju­
miem, me du un zā ļu tē ju. Pal dies 
mū su jau ka jam šo fe rī tim Ga tim, 
kurš mūs iz vi zi nā ja un šo saim­
nie cī bu pa rā dī ja!

Par tra dī ci ju jau kļu vu si «Kas­
ta ņa» spor ta die na Lu ga žu mui­
žā. Ik viens va rē ja pie da lī ties sev 
pa tī ka mos spor ta vei dos, pa prie­
cā ties par ko lē ģu pa nā ku miem. 
Pir mo rei zi šo gad ie kļā vām arī 
dam bre tes tur nī ru. Pēc kār tī gas 
spor to ša nas vis i cie nā jās ar zu pu 
no lie lā kat la, ku ru mums ga ta vo­
ja D.Zeps.

Jau il gā ku lai ku do mā jām par 
to, ka va ja dzē tu aiz braukt uz kai­
miņ ze mi Igau ni ju. Sep tem brī ap­
mek lē jām Sa ngas tes pi li, Tar tu 
Bo tā nis ko dār zu, ap ska tī jām Tar­
tu vec pil sē tu un AH HA A cen tru. 
Šeit gu vām ļo ti po zi tī vas emo ci jas. 
Ie rau dzī jām daudz jaun a.

Pēc va sa ras dar biem uz sā kām 
arī rok dar bu pul ci ņa no dar bī­
bas. Sā kām ar sa vu tel pu de­
ko rē ša nu ru dens se zo nai. Lai 
gū tu vai rāk ie dves mas, uz ai­
ci nā jām K.Ga ni ņu ar pre zen tā­
ci ju par tel pu no for mē ša nu. 

No svi nē jām arī va sa ras ju bi lā­
ru dzim ša nas die nas, ta gad ga ta­
vo ja mies valsts svēt kiem – 18.no­
vem brim un Lāč plē ša die nai.

At bal stām arī vis as Lat vi­
jas pro jek tu «Eņ ģe ļi pār Lat vi ju», 
esam sa ga ta vo ju ši adī tus cim dus 
un ze ķes priekš «Zie dot», ie gū tos 
lī dzek ļus ie skai tīs «eņ ģe ļu» fon dā. 

Sa dar bo ja mies ar Lat vi jas Sar­
ka nā Krus ta Val kas no da ļu, pie­
da lā mies NVO sa nāk smēs, esam 
at vēr ti drau dzī bai arī ar ci tām ne­
val stis ka jām or ga ni zā ci jām.

Esam ak tī va un drau dzī ga 
bied ru gru pa, at bal stām viens 
ot ru arī skum jos brī žos. Ja esam 
ie in te re sē ju ši ar sa vu dar bī bu, 
aici nām mums pie vie no ties jau­
n us bied rus no Val kas no va da. 
Ko pā esam stip rā ki, aiz mir stam 
par sli mī bām un mums ir in te­
re san tāk! v

Turpinājums no 12.lappuses

Kas ta ņus skai ta ru de nī

Piekt dien, 21.ovem brī, plkst. 
16.00 Val kas pil sē tas kul tū ras na­
mā, go di not vi sus eso šos un bi ju­
šos Val kas no va da pe da go gus, Iz­
glī tī bas, kul tū ras, spor ta un jau nat­
nes no da ļa rī ko pa sā ku mu, vel tī tu 
no va da pe da go giem.

Kad pirm ās sal nas jau li ku šas 
sār to ties kļa vu la pām un vē ji sa­
griež sa vu stās tu ka ru se ļus, da bu 
sā cis ie krā sot ru dens, klāt svēt ki, 
ku ri gan ka len dā rā nav at zī mē ti kā 
svi na ma die na, ta ču Val kas no va­
da pe da go giem jo pro jām ir mī lē ti 
un cie nī ti – tas ir pa sā kums vel tīts 
Val kas no va da pe da go giem.

Bez vi ņiem ne zi nā ša nas gū tu, 
ne jaut ras die nas sko lā aiz va dī tu. 
Bez vi ņiem ne tikt aug stās sko lās 
un vēl aug stā kos ama tos. Bez vi­
ņiem – mū su pe da go giem!

Ne par vie nu ne tiks aiz mirsts, 
šī būs die na, kad pe da go giem ir jā­
sa ņem lie lais «pal dies» par no strā­
dā tiem ga diem, ne at lai dī go dar bu 
un sirds kvē li ie mā cīt ko jaun u.

Mū su pa sā ku mu kup li nās ak­
tri se, dzie dā tā ja An ta Eņ ģe le ko pā 
ar sa vu šar man to ska tu ves drau­
gu, vir tu ozo ba jā na meis ta ru Mar­
ko Oja lu aici not Jūs mī les tī bas un 
jū ras stās tu dzies mu pa sau lē. v

Teiks pal dies no va da pe da go giem
Teksts: Aivars Ik še lis, Iz glī tī bas un kul tū ras da ļas va dī tājs

Val kas no va da li te rā rā ap vie­
nī ba at gā di na, ka bēr ni un 

jaun ie ši ve cu mā no 7 līdz 18 ga­
diem vēl var ie sniegt li te rā ros dar­
bus kon kur sam «Do ma iz gais mo 
vār du».

Kon kur su or ga ni zē ap vie nī ba 
sa dar bī bā ar Lat vi jas Bēr nu fon du 
un Val kas no va da do mi un tā mēr­
ķis ir ra dīt bēr niem un jaun ie šiem 
dzi ļā ku in te re si par Lat vi jas li te ra­
tū ru, kā arī at klāt jaun us ta lan tus.

Plā nots, ka kon kurss no tiks kat­
ru ga du. Dar bu ie sū tī ša nas ter miņš 
līdz 11.no vem brim – Lāč plē ša die­
nai. Dar bu iz vēr tē ša na un re zul tā­
tu pa zi ņo ša na līdz 1.de cem brim.

Kon kur sam katrs au tors var 
ie sū tīt li te rā ros dar bus elek tro­
nis ki uz e­pas tu li te ra ra.ap vie ni­
ba@val ka.lv, no rā dot ie sū tī tā ja 
vār du, uz vār du, per so nas ko da 
pir mo da ļu, ad re si, tele fo na nu­
mu ru un e­pas tu. (Ie sū tā mo dar­
bu ap joms – ap tu ve ni 100 dze jas 

rin das, pro zā 10 – 15 lpp.)
Dar bus vēr tēs žū ri ja: Val kas no­

va da Li te rā rās ap vie nī bas biedrs 
Nor munds Ru dzī tis, Lat vi jas Bēr­
nu fon da vi ce pre zi den te Vai ra Vu­
cā ne, Val kas no va da do mes Sa­
bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te un 
Val kas no va da Li te rā rās ap vie nī­
bas va dī tā ja Za ne Brū ve re, Lat vi jas 
Na ci onā lās bib li otē kas Kon sul ta tī­
vā cen tra pro jek tu va dī tā ja Lie ga 
Pie ši ņa un Val kas ģim nā zi jas lat­
vie šu va lo das un li te ra tū ras sko lo­
tā ja Ru ta Kri vi ņa.

Kon kur sa bal vu fonds – 3 god­
al gas kat rā ve cu mā gru pā, ko pā 9 
bal vas un gal ve nā bal va 100 EUR 
vie nam no 9 iz vir zī ta jiem au to­
riem.

God al go tie dar bi tiks pub li cē ti 
Val kas no va da, Lat vi jas Bēr nu fon­
da un «Sa to ri.lv» mā jas la pās.

Ar kon kur sa no li ku mu var ie pa­
zī ties mā jas la pā www.val ka.lv. v

Vēl var pie teik ties li te rā ru 
dar bu kon kur sam

Teksts: Za ne Brū ve re, Val kas no va da li te rā rās ap vie nī bas va dī tā ja
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Iz rā de bēr niem 
«Jaut rās as tes» 

 Le­dus­cirks­
«OCE­AN­ICE»
Svēt­dien,­ 2.no­vem­brī 

plkst.­ 18.30­ Val­kas­
pil­sē­tas­kul­tū­ras­na­mā­pir­
mo­ rei­zi­ Lat­vi­jā­ Le­dus­
cirks­«OCE­AN­ICE».­

Pa tei co ties jaun ajām teh­
no lo ģi jām, īs tu le du ta gad 
var uz stā dīt jeb kur. Jaun ā 
starp tau tis kā prog ram mā Jūs 
gai da daudz jaun u, ne kad ne­
re dzē tu priekš ne su mu uz sli­
dām. Iz rā dē pie da lī sies pro­
fe si onā li daiļ sli do tā ji un cir ka 
māk sli nie ki – ak ro bā ti, žon g­
lie ri, gai sa vin gro tā ji no da­
žā dam Eiro pas val stīm. Būs 
ie spē ja vē rot trans for mā ci jas 
šo vu un uguns šo vu. Bi ļe šu 
ce nas: € 5; 8; 10; 12.

Prog ram mas il gums 1 
stun da 30 mi nū tes. Bi ļe tes jā­
pērk no 3 ga du ve cu ma.

Bēr ni aici nā ti pie da lī ties 
kon kur sā «Uz zī mē snie ga vī­
ru»! Zī mē jums jā ņem līdz i, nā­
kot uz cir ku. La bā kā zī mē ju ma 
au to ram bal va – 20 eiro. v

Sest dien, 22.no vem brī plkst. 14.00 Val kas pil sē tas kul tū ras na­
mā iz rā de bēr niem «Jaut rās as tes» .

..bet Vā ve rēn, man nav tā das as tes kā tev – sa ka lā cēns iz rā dē «Jaut rās 
as tes». Vai vā ve rē na as te la bāk de rē tu lā ču kam? Kā di gan pār pra tu mi 
ro das, ja ie do mā ja­
mies, ka tas, kas 
pie der ci tam, ir 
vēr tī gāks par to, 
kas pie der pa šam? 
Ko da rīt? Un ja tas 
pie der drau gam? 
Ko da rīt? Un kas 
no tiek, ja pa lī gā 
nāk Ra ga na? Ar to 
vi su jā tiek ga lā trīs 
drau giem – Lā ču­
kam, Min kai, Vā­
ve rē nam.

Lo mās: Aī da 
Ozoli ņa, Jā nis Kir ­
muš ka, Lai la Kir­
muš ka, re ži so re un 
stās ta au to re Lai la 
Kir muš ka. Spē lē 
pa ši un ar lel lēm. 
Iz rā des il gums 50 
mi nū tes. Bi ļe šu ce­
na EUR 3.

Bi ļe tes no pēr­
ka mas Val kas pil­
sē tas kul tū ras na­
ma ka sē. v

Sest dien, 22.no vem brī plkst. 
18.00 Val kas pil sē tas kul tū­

ras na mā ne pār spē ja ma ko mē di ja 
di vās da ļās «Mēs un mū su sie va» 

Pa sau les kār tī ba vī rie tim ir tā da: 
sieva, sa vi bēr ni, sie vas bēr ni, ko pī­
gie bēr ni, drau dze ne, mī ļā kā, ot ra 
sie va, pa zi ņas un gul tas bied re nes... 
Bie ži vien sie va ne zi na ne ko, daž reiz 
zi na, bet vis i tur pi na dzī vot tā lāk, jo 
tic tam, kas da ra vi ņus lai mī gus.

Kas no tiek tad, ja sie vai ir vīrs, 
otrs vīrs, bērns un vēl mī ļā kais? Kad 
viss ir sa griezts ar kā jām gai sā? Un 
ja vēl vīrs to uz zi na? Vai vī rie ši rī ko­
jas, kā vī riem pie nā kas? Vai arī to­
mēr vi ņi mē ģi na ne re dzēt re dza mo?

Ko lum ba cie nī gi at klā ju mi, kais­
lī bu ugu nis, dzī vi mi ro ņi, ne ie do­
mā ja mi si že ta pa vēr sie ni, paš nā vī bu 
mē ģi nā ju mi, di vi ģī bie ni, gan drīz 
kau tiņš uz lī dze nas vie tas un lai mī­
gas bei gas. Tas viss iz rā dē «Mēs un 
mū su sie va»!

Par Aī­das­Ozo­li­ņas­spē lē tās va­
ro nes sir di un vie tu vi ņas dzī vē cī nī­
sies lat vie šu ko mi ķi Jā­nis­Kir­muš­ka­
un Imants­Vek­ma­nis. Iz rā des re ži­
so re In dra Va ļe nie ce.

Šī ir 2.sē ri ja po pu lā ra jai iz rā dei 
«Pēr ku jū su vī ru».

Bi ļe šu ce nas EUR 7; 5,50; 4. Bi ļe­
tes var ie gā dā ties Val kas pil sē tas 
kul tū ras na ma ka sē v

Ko mē di ja di vās da ļās 
«Mēs un mū su sie va»

1988.ga­dā­Lat­vi­jas­tau­tu­mo­di­
nā­ja­Lāč­plē­sis.­Pērn­Lāč­plē­sis­

sa­vā­ 25­ ga­du­ ju­bi­le­jā­ aici­nā­ja­ uz­
jaun­u­ at­grie­ša­nos­ pie­ tau­tas­ sak­
nēm­ un­ At­mo­das­ spē­ka­ avo­tiem.­
Val­kas­ap­kār­tnes­ ie­dzī­vo­tā­jus­Zig­
ma­ra­Lie­pi­ņa­un­Mā­ras­Zā­lī­tes­ ro­
ko­pe­ras­ «Lāč­plē­sis»­ jaun­ie­stu­dē­
jums­prie­cēs­6.no­vem­brī­plkst.­19.00­
Val­kas­pil­sē­tas­kul­tū­ras­na­mā.

Lo mās: Lāč plē sis – Dau mants 
Kal niņš vai Ju ris Jo pe, Kan gars – 
Marts Kris ti ans Kal niņš, Liel vār dis 
– Jā nis Kur ševs, Kok ne sis ­ Miks Du­
kurs vai El vijs Bušs, Tei cējs – Jā nis 
Ska nis vai Ēriks Zeps, Laim do ta – 
An na Krau ja­Če na, Sta bu ra dze – Ie­
va Su tu go va, Zie meļ mei ta – Pa ula 
Du ku re, Līk ce pu re – Ju ris Viz bu lis, 
Dī te rihs – At is Ie viņš, Ra ga nas – Rū­
ta Dū du ma un Be āte Zvied re, Jo di 
un zi ņo tā ji – Ivo Grīs niņš Grīs lis, 
Dā vids Ka lan di ja, Jā nis Ķir sis un 
Mi kus Aba ro niņš.

Iz rā dēs pie da lās mū zi ķu gru pa 
Kris ta pa Kriev kal na va dī bā, Rī gas 
Zel ta ko ris, kā arī kor de ba le ta gru­
pa.

«Ro ko pe ras jaun ie stu dē jums ir 
uni kāls, jo sniegs ie spē ju jaun ajai 

pa au dzei sa vām acīm ska tīt dar bu, 
pa tei co ties ku ram mū su nā ci ja iz cī­
nī ja na ci onā lo ne at ka rī bu, kā arī tas 
ir māk sli nie cis ki augst vēr tīgs darbs, 
ko vei do ju ši iz ci li pro fe si onā ļi – re ži­
so re Ine se Mi ču le, ho reo grā fe Ol ga 
Žit lu hi na, tēr pu māk sli nie ce An na 
Hein rih so ne un ci ti ra do šās ko man­
das bied ri,» tei cis ie stu dē ju ma pro­
du cents Ju ris Mil lers.

Šis ir viens no pē dē jo ga du dār­
gā ka jiem te āt ra un mū zi kas māk slas 
pro jek tiem. Uz ve du mam ne pie cie­
ša mā ska ņu un gais mu apa ra tū ra, 
kā arī de ko rā ci jas uz Val ku tiks no­
gā dā tas vai rā kos au to fur go nos. Ko­
pu mā uz ve du ma iz vei dē un no ri sē 
ir ie sais tī ti vai rāk ne kā 70 cil vē ki – 
ak tie ri, dzie dā tā ji, mū zi ķi, de jo tā ji, 
teh ni ķi un ad mi nis tra to ri.

Bi ļe tes ie priek špār do ša nā pie eja­
mas «Bi ļe šu pa ra dī zes» ka sēs, elek­
tro nis ki www.bilesuparadize.lv un 
Val kas pil sē tas kul tū ras na mā pie 
de žu ran ta, dar ba die nās no plkst. 
8.00 līdz 20.00. Bi ļe šu ce na: 7; 10; 12 
un 15 EUR. 

Uz iz rā di de rī gas arī bi ļe tes, kas 
ti ka ie gā dā tas uz 2.mai jā pa re dzē to 
ro ko pe ru «Lāč plē sis». v

Ro ko pe ras «Lāč plē sis» 
jaun ie stu dē ju ma iz rā de
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Ar putnu gavilēm kopā
Sirds arī mākoņos skrien,
Kā lāse dzīvības stropā
Šai laikā jūtos arvien.

(K.Apškrūma)

Val kas pil sē ta
An dris Tai minš 01.11., Dag­ni­ja­Ozo­li­ņa­01.11., 
Mā­ri­na­Ras­ma­02.11.,Dmit­rijs­Čui­kovs­03.11., 
Le­onīds­ Gai­le­ 03.11., Svet­la­na­ Jē­kab­so­ne­
03.11., Le­ons­ Vja­že­vičs­ 04.11., Gun­tis­ Pē­ter­
sons 05.11, Val­dis­Šķu­dī­tis­05.11., Lai­mo­nis­Pī­
lāts­05.11., Alek­sandrs­ Iva­novs­06.11., Ādolfs­
Lo gins 08.11., Aivars­Cer­bu­lis­09.11., Vi­ja­Cel­
mi­ņa­09.11., Ki­ra­Ti­vu­ko­va­10.11., Bi­ru­ta­Fel­
ke­re­11.11., Aivars­Tau­riņš­11.11., Va­si­lijs­Kļe­
bans­ 12.11., Li­di­ja­ Tū­te­re­ 12.11., Il­ga­ Šau­ja­
12.11., Oļegs­Fi­li­povs­13.11., Jev­ge­nijs­Za­har­
covs­13.11., Va­si­lijs­Fi­ļo­niks­13.11., An­dre­jevs­
Jev­ge­nijs­14.11., Mār­tiņš­Jan­sons­15.11., Ilo­na­
Iva­no­va­16.11., Zo­ja­Sa­fen­rei­de­re­16.11., Na­tā­
li­ja­ Ve­se­lo­va­ 17.11., Vel­ta­ Vo­rob­jo­va­ 17.11., 
An­to­ņi­na­Gļa­ki­na­18.11., Ilo­na­Rul­le­18.11., Li­
di­ja­Dāl­ber­ga­18.11., An­na­La­gu­ti­ka­18.11., Ri­
ta­ Ne­kļu­da­va­ 19.11., Alek­sandrs­ Ki­se­levs­
19.11., Na­tā­li­ja­Go­lov­ņo­va­20.11., Alek­sejs­Put­
re­nieks­20.11., Mi­hails­Go­ļi­kovs­20.11., Ge­na­
dijs­Ža­vo­ron­kovs­21.11., Grie­ti­ņa­Klai­pa­21.11., 
Vja­čes­lavs­Ko­zins­21.11., Ul­dis­Stu­dents­22.11., 
Ag­ri­ta­Pa­eg­le­22.11., Rit­ma­Ga­ro­za­22.11., Na­
tā­li­ja­ Bra­va­re­ca­ 23.11., Ga­ļi­na­ Mi­hai­lo­
va.23.11., Vja­čes­lavs­ Bis­trovs­ 23.11., Ine­se­
Kup­lā­25.11., Ge­na­dijs­Men­sko­25.11., Vla­di­
mirs Šmi ga 25.11., Rū­ta­Ža­vo­ron­ko­va­ 26.11., 
Li­di­ja­ Kuš­ķe­ 26.11., Vi­ta­ Jur­ģe­ 27.11., Rai­
monds­Juh­ņe­vičs­28.11., Al­frēds­Alek­san­drovs­
28.11., In­ga­Stu­den­te­28.11., Ga­ļi­na­Dov­bi­jen­
ko­ 29.11., El­za­ Šip­ko­va­ 29.11., Li di ja Di ta 
30.11.

Ēr ģe mes pa gasts
Ag­ris­ Skri­aba­ 6.11, Aivars­ Kar­lin­skis 

11.11., Lai­ma­Krie­vu­pe 13.11., Mār­tiņš­Krei­
lis 17.11., Val­dis­Gal­gāns 19.11.

Kār ķu pa gasts
Oļ­ģerts­ Ze­mešs 02.11., Inā­ra­ Bel­da­va 

19.11., Alek­sandrs­Brei­ze 24.11.

Val kas pa gasts
Mi­hails­De­mi­doč­kins­04.11., Lai­ne­Pi­lā­te­

04.11., Uno­Ko­sem­ja­e­04.11., Alek­sandrs­Va­
siļ­jevs­14.11., Os­kars­Elek­sis­17.11., Ha­ralds­
Gai­ga­lis­17.11., Il­ga­Zā­lī­te­22.11., Fer­di­sa­Ču­
ļi­čo­ka­23.11., Vik­tors­Ļe­be­zovs­24.11., Alek­
sandrs­Za­lu­žin­skis­25.11.

Vij cie ma pa gasts
Inguss­Augustovskis 05.11., Ieva­Ozoliņa  

06.11., Imants­Stošs 14.11., Rita­Medne 01.11., 
Inta­Aumeistere 18.11., Mudīte­Ježeka 20.11.

Zvār ta vas pa gasts 
Alnis­ Vērzemnieks­ 11.11, Mirdza­ Bau­

mane­25.11.
Valkas novada dome

(Sveicam novada iedzīvotājus «apaļās» un «pusapa-
ļās» jubilejās, sākot no 50 gadiem.) Sveicam arī visus pārējos jubilārus!
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«Val­kas­Novada­Vēstis»
­Valkas­novada­pašvaldības
­informatīvs­izdevums

Bez maksas, iznāk reizi mēnesī.
Tirāža: 4300 eks.

Izdevējs: Valkas novada pašvaldība
Reģ. Nr. 90009114839,

Semināra iela 9, Valka, 
Valkas novads, LV-4701; 

tālr. 64722238, fakss 64707493,  
e-pasts: novads@valka.lv  www.valka.lv

Izdevumu sagatavoja:
Valkas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste
Zane Brūvere, tālr. 64707489

e-pasts: zane.bruvere@valka.lv

Iespiests tipogrāfijā 
«LATGALES DRUKA

Datorgrafika: Mākslinieku un 
amatnieku biedrība «Reālā Aptieka» 

Reģ. nr. 40008089643,
 e-pasts: info@paradizessnibis.lv

Cik grūti šobrīd ticēt,
Ka nevarēs vairs rīt
Tev labudienu sacīt
Un mājās sagaidīt …

(Ā.Elksne)

Aizvadīti mūžībā
Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā 

no 16.09.2014.­līdz 15.10.2014.­re­ģis­trē­ti:
13­mi­ru­šie­– Bas­kovs­Ge­na­dijs­(1951.), 
Bēr­zi­ņa­Lau­ma­(1941.),  Ca­revs­Ana­to­lijs­

(1954.), Dā­vi­de­Il­ga­(1929.), En­gers­Ha­ralds­
(1937.), Ko no novs Va si lijs (1944.), Krū­mi­ņa­
Lai­ma­(1933.), Lū­sis­Aigars­(1963.), Mi­de­ga­
Irē­na­(1940.), Neļ­ķe­Er­nests­An­dris­(1938.), 
Ozo­la­Ine­ta­(1961.),  Spin­du­le­Aida­(1942.),  

Strā­ķe­Zen­ta­(1918.).
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem –

Valkas novada dome

Sest dien, 1.no vem brī 
Val kas pil sē tas kul­

tū ras na mu pie skan di nās 
te at rā li uz ve du mi vis as 
die nas ga ru mā no tiks no­
va da ama tier te āt ru pa rā­
de «...­ te­āt­rī­ kā­ dzī­vē,­
dzī­vē­kā­te­āt­rī...».

Ie stu dē ju mu pa rā des 
mēr ķis ir sa gla bāt un piln­
vei dot ama tier te āt ru tra­
dī ci ju un dar bī bu no va dā, 
iz vēr tēt ama tier te āt ru ie­
stu dē ju mu kva li tā ti at bil­
sto ši Lat vi jas ama tier te āt­
ru ie stu dē ju mu ska tes 
«Ga da iz rā de 2014»no li­
ku mam. Eks per ti: Lat vi­
jas  Na ci onā lā Kul tū ras 
cen tra  ama tier te āt ra māk­
slas eks per te Da ce Vil ne 
un re ži sors, ak tie ris Val­
dis Lū riņš.

No plkst. 10.30 tiek gai­
dīts ik viens te āt ra māk­
slas cie nī tājs un at bal stī­
tājs.

Ie eja – bez mak sas, bet 
ik viens pēc sa vām ie spē­
jām un vē lē ša nos va rēs 
at stāt zie do ju mu mēr ķim 
«Te āt ru rek vi zī tu ie gā­
dei». v

Ne zars bez koka var,
Ne koks bez saviem zariem –
tā debess mācīja,
tā zeme lēma.

(V.Kaltiņa)  
Val kas no va da Dzim tsa rak stu no da ļā 

no 16.09.2014. līdz 15.10.2014.­re­ģis­trē­ti:
4­bēr­ni­­ 3 mei te nī tes: Ad­ri­āna,­

Ka­ro­lī­ne,­El­vi­ta­un 1 pui sis – Alis­ters!

Sveicam ģimenes ar dzīvē 
nozīmīgo notikumu!

Valkas novada dome



• 11.no­vem­bris­ plkst.­ 15.00­ Lāč­
plē ša die nai vel tīts lā pu gā jiens un 
pie mi ņas brī dis Ēr ģe mes ka pos.
• 14.no­vem­bris­plkst.­19.00­Ra žas 
bal le 2014 ko pā ar mā sām Leg zdi­
ņām.
• 17.no­vem­bris­plkst.­10.00­Lat vi­
jas dzim ša nas die nai vel tīts svi­
nīgs pa sā kums Ēr ģe mes pa mat­
sko lā.
• 29.no­vem­bris­plkst.­18.00­Gal da 
spē ļu čem pio nā ta 3.kār ta..

Sa ie ta na mā 
«Lu ga žu mui ža»

Ēr ģe mes pa gas tā

Valkas­novada­afišu­stabs

Val kas no va da 
Cen trā la jā bib li otē kā

Zvār ta vas pa gas tā

Sporta pasākumi 

 Bib li otē kas Bēr nu 
li te ra tū ras no da ļā

Kār ķu pa gas tāV
al

ka
s 

no
va

dā

• No­3.­līdz­29.no­vem­brim­– iz stā­
de «Fi zi ķis, eko no mists un po li ti­
ķis Val dis Dom brov skis».
•	No­3.­līdz­29.no­vem­brim­– iz stā­
de «Glez na kā te at rāls in sce nē­
jums: glez no tā jai Mai jai Ta ba kai – 
75». 
•	No­5.­līdz­15.no­vem­brim­– iz stā­
de «Kār lim Skal bem – 135. Dzej­
nie ka sirds vār di Val kai».
•	No­10.no­vem­bra­līdz­21.de­cem­
brim­ – iz stā de «Kal ni val cē nie ša 
Aiva ra Vi ļum so na fo to grā fi jās».
•	No­24.no­vem­bra­līdz­30.de­cem­
brim­ – iz stā de «Ar sve ču zel tī to 
mir gu: No Ad ven tes līdz Zie mas­
svēt kiem». 

Val kas pil sē tas kul tū ras 
na ma pasākumi

• 11.no­vem­brī­ plkst.­ 18.00­ Lā pu 
gā jiens uz Aumeis te ru ka piem.
• 14.no­vem­brī­ plkst.­ 16.00­Mier­
kal na Tau tas na mā valsts svēt ku 
kon certs «Ma nā zem ē».
• 22.no­vem­brī­plkst.­ 19.00­Mier­
kal na Tau tas na mā ko lek tī vu 5 ga­
du ju bi le jas pa sā kums «No ti ku mu 
vir pu lī». v

• 1.no­vem­brī­lie la jā zā lē – no va da 
ama tier te āt ru die na.
• 2.no­vem­brī­ plkst.­ 18.30­ lie la jā 
zā lē – le dus cirks «Oce an Ice».
Bi ļe tes: 5; 8; 10 un 12 eiro. Bi ļe šu ie­
priek špār do ša na kul tū ras na mā 
pie de žu ran ta. 
• 6.no­vem­brī­ plkst.­ 19.00­ lie­la­jā­
zā­lē­– ro ko pe ras «Lāč plē sis» jaun­
ie stu dē ju ma iz rā de. Bi ļe tes ie priek­
špār do ša nā – Val kas pil sē tas kul­
tū ras na mā pie de žu ran ta dar ba 
die nās un «Bi ļe šu pa ra dī zes» ka­
sēs, elek tro nis ki www.bilesupar­
adize.lv. Bi ļe šu ce na: 7; 10; 12 un 15 
eiro.
• 8.no­vem­brī­ plkst.­ 17.00­ lie­la­jā­
zā­lē­– Val kas pil sē tas kul tū ras na­
ma fol klo ras an sam bļa «Nā bur gi» 
un Mā rī tes Meļ ķes 25 dar ba ga du 
Val kas pil sē tas kul tū ras na mā ju­
bi le jas kon certs «Stā dī ju ie vi ņu». 
Ie eja – zie do jums.
• 11.no­vem­brī­ Val­kas­ pil­sē­tā­­
Lāč plē ša die nas pa sā ku mi:
plkst.­ 17.00­ Val­kas­ –­ Lu­ga­žu­
ev.lut.baz­nī­cā­svēt brī dis;
plkst.­ 17.00­ pie­ Val­kas­ pa­mat­
sko­las­ pa sā kums «Tev mū žam 
dzī vot, Lat vi ja!»;
plkst.­ 17.30­ lā pu gā jiens. Pul cē­
ša nās – pie baz nī cas;
plkst.18.00­Va­ro­ņu­ka­pos­– at ce­
res brī dis. 

• 18.no­vem­brī­plkst.­17.00­lie­la­jā­
zā­lē­– Lat vi jas Re pub li kas pro kla­
mē ša nas die nas svi nī gais pa sā­
kums «Mēs esam!»;
plkst.18.00­lie­la­jā­zā­lē­– in stru­
men tā lā kvin te ta «The  Spar kling 
5» kon certs;
plkst.19.30­ lie­la­jā­zā­lē­– svēt ku 
bal le ko pā ar gru pu «Ga lak ti ka». 
Ie eja – brī va. Būs ka fej nī ca. 

• 20.no­vem­brī­plkst.­18.00­lie­la­jā­
zā­lē­pro jekts Ki no punkts pie dā vā 
jaun o māk slas fil mu «Mod ris». Ie­
eja – 1 eiro.
• 22.no­vem­brī­ plkst.14.00­ lie­la­jā­
zā­lē­– iz rā de bēr niem «Jaut rās as­
tes.. Bi ļe tes: 3 eiro. Bi ļe šu ie priek š­
pār do ša na kul tū ras na mā pie de­
žu ran ta.
• 22.no­vem­brī­plkst.­18.00­lie­la­jā­
zā­lē­– ko mē di ja di vās da ļās «Mēs 
un mū su sie va». Bi ļe tes : 4; 5,50 un 
7 eiro. Bi ļe šu ie priek špār do ša na 
kul tū ras na mā pie de žu ran ta.
• 27.­no­vem­brī­plkst.­18.00­ma­za­
jā­ zā­lē­ – li te rā rā ka fej nī ca. Ie eja­ 
brī va.

• 29.no­vem­brī­plkst.­16.00­lie­la­jā­
zā­lē­ – Pie ro be žas ma zā kum tau tī­
bu kul tū ras pro jek tu no slē gu ma 
pa sā kums.

Vij cie ma pa gas tā
• 10.no­vem­brī­­pirm ās ki no iz rā­
des Vij cie mā:
plkst.­ 19.00­ do ku men tā la fil ma  
«Nāc ar ma ni pa de jot!»;
plkst.­ 19.50­ do ku men tā la fil ma 
«Mā ra».

• 13.no­vem­brī­­no­plkst.­8.00­pie 
Vij cie ma tau tas na ma Mār tiņ die­
nas tir dziņš.
• 13.no­vem­brī­plkst.­18.00­Vij cie­
ma tau tas na mā Lat vi jas Re pub li­
kas Pro kla mē ša nas die nai vel tīts 
pa sā kums «Ze me ga vi lē un zied».
• 18.no­vem­brī­ iz brau kums uz 
svēt ku pa sā ku mu Val kā.
• 21.no­vem­brī­ plkst.­ 19.00­ Vij­
cie ma tau tas na mā Tur nas ama­
tier te āt ra iz rā de «Pa cel va bo lī ti!» 
pēc A.Niedz vie dža lu gas mo tī­
viem. Re ži so re Lī ga Kra ma.

• 7.no­vem­brī­plkst. 19.00 ar dze­
ju, pie vī na glā zes ar ne lie lām uz­
ko dām, sve ču gais mā ­ Rai mon da 
Bri ča iz stā des at klā ša na «Mas kas». 
Iz stā de būs ap ska tā ma līdz 28.no­
vem brim.
• 8.no­vem­brī­plkst.­18.00­– Kau­
gu ru ama tier te āt ra «Vī zi ja», Ot to 
Švar ca ko mē di ja par 1.Lat vi jas lai­
ku «Bok sa mačs». Ie eja bēr niem un 
pen si onā riem EUR 0,50, pie au gu­
ša jiem EUR 1.

• 8.no­vem­brī­so mu ro ka in vā zi jas 
va kars.

309.kabinets

•	 No­ 3.­ līdz­ 15.no­vem­brim – iz­
stā de «Dzī vī bas un mī les tī bas sil­
tums. Kār lim Skal bem – 135».
•	 No­10.­līdz­16.no­vem­brim – pa­
sā ku mu cikls – Zie meļ val stu Bib li­
otē ku ne dē ļa: «Troļ ļi zie me ļos».
•	 No­ 10.­ līdz­ 22.no­vem­brim – 
iz stā de «Lat vi jas se ģe nē dzī pa­
riņš mazs, dzīs li ņa Tēv ze mes 
plauk stā».
•	 No­10.­līdz­30.no­vem­brim – iz­
stā de «Pa stai gā pa Val ku: fak tos 
un fo to grā fi jās».

• 2.no­vem­brī­plkst.­9.00­– zo lī tes 
čem pio nāts tau tas na mā.
• 6.no­vem­brī­plkst.­16.00­– bied­
rī bas «Uguns pu ķe» 5 ga du ju bi le­
jas pa sā kums tau tas na mā.
• 14.no­vem­brī­plkst.­14.00­– Lāč­
plē ša skrē jiens «Ap kārt Kār ķiem» 
– starts pie pa mat sko las.
• 15.no­vem­brī­plkst.­19.00­– tau­
tas na mā Lat vi jas dzim ša nas die­
nai vel tīts kon certs.
plkst.­22.00­– bal le, spē lē gru pa 
«Bru ģis».

• 23.no­vem­brī­plkst.­ ­9.00­– zo lī­
tes čem pio nāts – tau tas na mā. 
• 29.no­vem­brī­ plkst.­ 19.00­ – 
M.Mei jo ko mē di ja «Mans lu tek lī­
tis» ­ Rū jie nas no va da ama tier te āt­
ra «Vit rā ža» iz rā de – tau tas na mā.
• 30.no­vem­brī­ plkst.­ 9.00­ – zo lī­
tes čem pio nāts – tau tas na mā.
• Tau­tas­na­ma­ka­mīn­zā­lē­– glez­
nu iz stā de no Val kas no vad pēt nie­
cī bas mu ze ja krā ju ma.
• Pirm­die­nās­ un­ treš­die­nās­
plkst.­19.00­– vin gro ša nas no dar­
bī bas tau tas na mā.

LASĪTĀJU IEVĒRĪBAI!
Var būt gadījumi, kad pasākumu norises laiku nepieciešams 
mainīt. Sekojiet informācijai www.valka.lv vai interesējieties 

pie pasākuma rīkotājiem!

•	 1.no­vem­brī­ plkst. 17.00 Val gas 
spor ta hal lē Igau ni jas čem pio nāts 
bas ket bo lā.
•	 1.no­vem­brī­plkst. 18.00 Zvār ta­
vas tau tas na mā gal da spē ļu tur­
nīrs.
•	 5.no­vem­brī­ plkst. 19.00 Val gas 
spor ta hal lē Igau ni jas čem pio nāts 
bas ket bo lā.
•	 8.no­vem­brī­plkst. 11.00 Val kas 
no va da Bēr nu – jau nat nes spor ta 
sko lā Lāč plē ša kauss ša hā.
•	 8.no­vem­brī­ plkst. 12.00 Val gā 
24.Mār tiņ die nas skrē jiens.
•	 9.no­vem­brī­plkst. 10.00 Zvār ta­
vas tau tas na mā zo lī tes tur nīrs.
•	 10.no­vem­brī­plkst. 19.00 Val gas 
spor ta hal lē Bal ti jas Bas ket bo la lī­
ga.
•	 12.no­vem­brī­plkst. 19.00 Val gas 
spor ta hal lē Igau ni jas čem pio nāts 
bas ket bo lā.
•	 14.no­vem­brī­ plkst. 14.00 skrē­
jiens ap kārt Kār ķiem.
15.no­vem­brī­plkst. 10.00 Vij cie ma 
spor ta zā lē gal da spē ļu tur nīrs.
•	 22.no­vem­brī­plkst. 11.00 Val kas 
no va da Bēr nu – jau nat nes spor ta 
sko lā Val kas kauss ša hā, ātr spē le, 
fi nāls.
•	 23.no­vem­brī­plkst. 13.00 Val kas 
ģim nā zi jas spor ta hal lē VK Val ka 
– Ve cum nie ki 1.lī gas spē le vo lej bo­
lā.
•	 26.no­vem­brī­ plkst. 19.00 Val­
gas spor ta hal lē Bal ti jas Bas ket­
bo la lī ga.
•	 29.no­vem­brī­plkst. 13.00 Val gas 
spor ta hal lē VK Val ka – VK Ozol­
nie ki 1.lī gas spē le vo lej bo lā.
•	 29.no­vem­brī­plkst. 18.00 Tur nas 
tau tas na mā gal da spē ļu čem pio­
nā ta 3.posms.


